
Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

Київський національний університет імені Тараса Шевченка

Наукова бібліотека ім. М. Максимовича

Інформаційно-бібліографічний відділ

Вища освіта і наука
науково-аналітичний огляд

№ 2 (лютий) 2018 р.

Київський національний університет імені Тараса Шевченка

Наукова бібліотека ім. М. Максимовича

Інформаційно-бібліографічний відділ

Вища освіта і наука
науково-аналітичний огляд

№ 2 (лютий) 2018 р.

Київський національний університет імені Тараса Шевченка

Наукова бібліотека ім. М. Максимовича

Інформаційно-бібліографічний відділ

Вища освіта і наука
науково-аналітичний огляд

№ 2 (лютий) 2018 р.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

2

Вища освіта і наука : науково-аналітичний огляд / Київ. нац. ун-т

ім. Т. Шевченка, Наук. б-ка ім. М. Максимовича, Інформ.-бібліогр. від. ; [упоряд. :

Т. М. Бєлоусова, за заг. ред. А. В. Козонущенко ; наук. ред. д-р наук з соціальних

комунікацій О. О. Сербін]. – Київ : [Б. в.], 2018. – № 2 (лютий). – 57 с.

Мета науково-аналітичного огляду – інформування про публікації з історії та

сьогодення і перспектив розвитку сучасної вищої освіти та науки, як в Україні, так і за

її межами. В огляді представлені матеріали з наступних питань в галузі освіти та

науки: законодавче, організаційне та фінансове її забезпечення, а також

розглядаються проблеми розвитку університетської освіти.

Цей покажчик репрезентує матеріали з поточних надходжень до фондів

Наукової бібліотеки ім. М. Максимовича: навчальну та монографічну літературу,

періодичні видання та матеріали конференцій.

Розраховано на освітян, науковців, викладачів, студентів та фахівців з

бібліотечно-інформаційної галузі.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

3

Зміст
Нормативно-правова база вищої освіти та науки в Україні........................................................5

Закони України. Постанови Верховної ради .................................................................................5

Укази та розпорядження Президента України ...........................................................................5

Постанови та розпорядження Кабінету Міністрів України ....................................................5

Накази, листи, повідомлення Міністерства освіти і науки України ......................................7

Накази та постанови інших міністерств і відомств України ...............................................10

Міжнародні документи (угоди) .....................................................................................................10

Філософія освіти..................................................................................................................................10

Історія вищої освіти і науки України та за кордоном .................................................................15

Вища освіта і наука за кордоном .....................................................................................................16

Вища освіта і наука в Україні ..........................................................................................................23

Державна політика у сфері вищої освіти і науки......................................................................23

Рівні, ступені та кваліфікації вищої освіти ...................................................................................25

Атестація кадрів .............................................................................................................................25

Документи про вищу освіту ..........................................................................................................26

Забезпечення якості освіти................................................................................................................26

Зовнішнє незалежне оцінювання...................................................................................................27

Моніторинг якості освіти, рейтинги ВНЗ .................................................................................28

Управління у сфері вищої освіти та ВНЗ. Студентське самоврядування ...............................30

Фінансово-економічні відносини у сфері вищої освіти, науки ..................................................31

Організація навчально-виховного процессу у ВНЗ .....................................................................32

Наукова, науково-технічна та інноваційна діяльність у закладах вищої освіти ...................34

Учасники навчально-виховного процесу ВНЗ..............................................................................35

ВНЗ та наукові установи: історія, сучасний стан та перспективи розвитку ..........................35

Вищий державний навчальний заклад України «Українська медична стоматологічна
академія» ...........................................................................................................................................35

Військовий інститут телекомунікацій та інформатизації ...................................................35

Вінницький національний аграрний університет ......................................................................36

Вінницький національний медичний університет ....................................................................36

Вінницький національний технічний університет ...................................................................36

Івано-Франківський національний медичний університет ......................................................36



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

4

Київський Інститут кібернетики імені В. М. Глушкова НАН України ................................37

Київський національний університет імені Тараса Шевченка................................................37

Миколаївський національний університет кораблебудування ................................................38

Національна академія аграрних наук України ............................................................................38

Національна академія наук України .............................................................................................38

Національний медичний університет імені О. О. Богомольця ................................................39

Національний технічний університет України «Київський політехнічний інститут
імені Ігоря Сікорського» ..................................................................................................................40

Національний технічний університет «Харківський політехнічний інститут»...............40

Національний університет біоресурсів і природокористування України ..............................41

Національний університет «Львівська політехніка»................................................................41

Національний університет «Острозька академія» ...................................................................42

Одеський національний університет ім. І. І. Мечникова..........................................................42

Полтавський університет економіки і торгівлі ........................................................................42

Тернопільський державний медичний університет імені І. Я. Горбачевського....................43

Університет менеджменту освіти НАПН України .................................................................43

Міжнародне співробітництво в галузі вищої освіти ....................................................................44

Бібліотеки та інформаційні ресурси у сучасному світі науки та освіти...................................45

Іменний покажчик ..............................................................................................................................50

Список видань, матеріали з яких уміщено у покажчику ............................................................53



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

5

Нормативно-правова база вищої освіти та науки в Україні

Закони України. Постанови Верховної ради

1. Про ратифікацію Фінансової угоди (Проект «Вища освіта України»)

між Україною та Європейським інвестиційним банком : Закон України від

08 листопада 2017 р. № 2186-VIII // Офіційний вісник України. – Київ, 2017. –

№ 98. – С. 12–53.

Укази та розпорядження Президента України

2. Про оголошення в Україні 2018 року Роком реалізації право

просвітницького проекту «Я маю право!» : Указ Президента України від

14 листопада 2017 року № 361 // Офіційний вісник України. – Київ, 2017. –

№ 93. – С. 5.

3. Про присвоєння почесного найменування Військовому інституту

телекомунікацій та інформатизації «Імені Героїв Крут» : Указ Президента

України від 29 січня 2018 р. № 18 // Урядовий кур’єр. – Київ, 2018. – 31 січ.

(№ 21). – С. 4.

4. Про присудження Державних премій України в галузі освіти

2017 року : Указ Президента України від 18 листопада 2017 р. № 374 // Офіційний

вісник України. – Київ, 2017. – № 94. – С. 11–12.

Постанови та розпорядження Кабінету Міністрів України

5. Деякі питання утворення військового навчального підрозділу

Вінницького національного технічного університету : постанова Кабінету

Міністрів України від 31 січня 2018 р. № 37 // Урядовий кур’єр. – Київ, 2018. –

7 лют. (№ 26). – С. 13.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

6

6. Питання управління державними закладами професійної

(професійно-технічної) освіти, підпорядкованими Міністерству освіти і науки :

розпорядження Кабінету Міністрів України від 25 жовтня 2017 р. № 831-р

// Офіційний вісник України. – Київ, 2017. – № 96. – С. 493–494.

7. Про внесення змін до пункту 7 Порядку використання коштів,

передбачених у державному бюджеті для виплати соціальних стипендій

студентам (курсантам) вищих навчальних закладів : постанова Кабінету Міністрів

України від 15 листопада 2017 р. № 872 // Офіційний вісник України. – Київ,

2017. – № 95. – С. 27.

8. Про заснування академічних стипендій імені Героїв Небесної Сотні :

постанова Кабінету Міністрів України від 15 листопада 2017 р. № 896

// Офіційний вісник України. – Київ, 2017. – № 96. – С. 474–476.

9. Про заснування державних іменних стипендій найкращим молодим

вченим для увічнення подій Революції Гідності та вшанування подвигу Героїв

України – Героїв Небесної Сотні : постанова Кабінету Міністрів України від

15 листопада 2017 р. № 857 // Офіційний вісник України. – Київ, 2017. – № 94. –

С. 26.

10. Про затвердження Порядку та критеріїв надання закладу вищої

освіти статусу національного, підтвердження чи позбавлення цього статусу :

постанова Кабінету Міністрів України від 22 листопада 2017 р. № 912

// Офіційний вісник України. – Київ, 2017. – № 99. – С. 34–39.

11. Про затвердження складу Конкурсної комісії з відбору членів

Національного агентства із забезпечення якості освіти : розпорядження Кабінету

Міністрів України від 31 січня 2018 р № 41-р // Урядовий кур’єр. – Київ, 2018. –

7 лют. (№ 26). – С. 12.

12. Про затвердження складу Української частини Українсько-Польської

Ради обміну молоддю : розпорядження Кабінету Міністрів України від 17 січня

2018 р. № 19-р // Урядовий кур’єр. – Київ, 2018. – 25 січ. (№ 17). – С. 10.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

7

13. Про підвищення оплати праці педагогічних працівників : постанова

Кабінету Міністрів України від 11 січня 2018 р. № 22 // Урядовий кур’єр. – Київ,

2018. – 26 січ. (№ 18). – С. 4.

14. Про підготовку та відзначення у 2018 році 100-річчя заснування

Національної медичної академії післядипломної освіти імені П. Л. Шупика :

розпорядження Кабінету Міністрів України від 17 січня 2018 р. № 83-р

// Урядовий кур’єр. – Київ, 2018. – 13 лют. (№ 30). – С. 8–9.

15. Про утворення Державної служби якості освіти України : постанова

Кабінету Міністрів України від 06 грудня 2017 р. № 947 // Офіційний вісник

України. – Київ, 2017. – № 100. – С. 91.

16. Про утворення Конкурсної комісії з відбору членів Національного

агентства із забезпечення якості вищої освіти : постанова Кабінету Міністрів

України від 22 листопада 2017 р. № 926 // Офіційний вісник України. – Київ,

2017. – № 100. – С. 60–62.

Накази, листи, повідомлення Міністерства освіти і науки України

17. Деякі питання порядку оформлення сертифікатів про акредитацію (їх

дублікатів) : наказ Міністерства освіти і науки України від 15 листопада 2017 р.

№ 1497 // Офіційний вісник України. – Київ, 2017. – № 102. – С. 305–313.

18. Повідомлення про захист дисертацій на здобуття наукового ступеня

доктора наук // Спецвипуск газети «Освіта України». – Київ, 2018. – № 1. – С. 71–

93.

19. Повідомлення про захист дисертацій на здобуття наукового ступеня

доктора наук // Спецвипуск газети «Освіта України». – Київ, 2018. – № 2. – С. 75–

94.

20. Повідомлення про захист дисертацій на здобуття наукового ступеня

кандидата наук // Спецвипуск газети «Освіта України». – Київ, 2018. – № 1. –

С. 94–176.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

8

21. Повідомлення про захист дисертацій на здобуття наукового ступеня

кандидата наук // Спецвипуск газети «Освіта України». – Київ, 2018. – № 2. –

С. 95–160.

22. Про визнання освітніх програм другого (магістерського) рівня вищої

освіти, що акредитовані на підставі чинних сертифікатів про акредитацію

спеціальностей : наказ Міністерства освіти і науки України від 30 жовтня 2017 р.

№ 1432 // Офіційний вісник України. – Київ, 2017. – № 98. – С. 182.

23. Про внесення змін до наказу Міністерства освіти і науки України від

12 травня 2016 року № 506 : наказ Міністерства освіти і науки України від

12 жовтня 2017 р. № 1368 // Офіційний вісник України. – Київ, 2017. – № 95. –

С. 110–111.

«...Зміни до наказу Міністерства освіти і науки України від 12 травня 2016 року

№ 506 "Про затвердження Переліку предметних спеціалізацій спеціальності 014

"Середня освіта (за предметними спеціалізаціями)", за якими здійснюється

формування і розміщення державного замовлення та поєднання спеціальностей

(предметних спеціалізацій) в системі підготовки педагогічних кадрів",

зареєстрованого в Міністерстві юстиції України 31 травня 2016 року за

№ 798/28928».

24. Про внесення змін до наказу Міністерства освіти і науки України від

03 лютого 2015 року № 85 : наказ Міністерства освіти і науки України

03 листопада 2017 р. № 1447 // Офіційний вісник України. – Київ, 2017. – № 101. –

С. 63–65.

«...Зміни до Порядку використання приміщень навчальних закладів для проведення

зовнішнього незалежного оцінювання результатів навчання, здобутих на основі

повної загальної середньої освіти».

25. Про затвердження деяких нормативно-правових актів з питань

прийому на навчання до закладів вищої освіти : наказ Міністерства освіти і науки

України від 13 жовтня 2017 р. № 1378 // Офіційний вісник України. – Київ, 2017. –

№ 97. – С. 202–256.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

9

26. Про затвердження Змін до Порядку проведення зовнішнього

незалежного оцінювання результатів навчання, здобутих на основі повної

загальної середньої освіти : наказ Міністерства освіти і науки України від

15 листопада 2017 р. № 1487 // Офіційний вісник України. – Київ, 2017. – № 102. –

С. 295–304.

27. Про затвердження Переліку навчальних предметів, із яких у

2017/2018 навчальному році проводиться державна підсумкова атестація

студентів, які здобувають освітньо-кваліфікаційний рівень молодшого спеціаліста

з одночасним завершенням здобуття повної загальної середньої освіти : наказ

Міністерства освіти і науки України від 31 жовтня 2017 р. № 1433 // Офіційний

вісник України. – Київ, 2017. – № 98. – С. 183.

28. Про затвердження рішень Атестаційної колегії Міністерства щодо

діяльності спеціалізованих вчених рад від 12 грудня 2017 року : наказ

Міністерства освіти і науки України від 28 грудня 2017 р. № 1714 // Спецвипуск

газети «Освіта України». – Київ, 2018. – № 2. – С. 14–21.

29. Про затвердження рішень Атестаційної колегії Міністерства щодо

діяльності спеціалізованих вчених рад від 11 жовтня 2017 року : наказ

Міністерства освіти і науки України від 11 жовтня 2017 р. № 1413 // Спецвипуск

газети «Освіта України». – Київ, 2018. – № 1. – С. 2–6.

30. Про затвердження рішень Атестаційної Колегії Міністерства щодо

присвоєння вчених звань і присудження наукових ступенів від 12 грудня

2017 року : наказ Міністерства освіти і науки України від 12 грудня 2017 р.

№ 1605 // Спецвипуск газети «Освіта України». – Київ, 2018. – № 2. – С. 22–74.

31. Про затвердження рішень Атестаційної Колегії Міністерства щодо

присвоєння вчених звань і присудження наукових ступенів від 11 жовтня

2017 року : наказ Міністерства освіти і науки України від 11 жовтня 2017 р.

№ 1367 // Спецвипуск газети «Освіта України». – Київ, 2018. – № 1. – С. 7–70.

32. Про затвердження Умов прийому на навчання для здобуття освітньо-

кваліфікаційного рівня молодшого спеціаліста в 2018 році : наказ Міністерства



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

10

освіти і науки в України від 13 жовтня 2017 р. № 1377 // Офіційний вісник

України. – Київ, 2017. – № 95. – С. 112–137.

Накази та постанови інших міністерств і відомств України

33. Про затвердження Типової форми контракту про здобуття освіти у

закладах вищої освіти, які здійснюють підготовку фахівців для потреб

Міністерства юстиції України : наказ Міністерства юстиції України від 06 грудня

2017 р. № 3888/5 // Офіційний вісник України. – Київ, 2017. – № 100. – С. 171–

174.

Міжнародні документи (угоди)

34. Про внесення поправок до Угоди про створення Українського

науково-технологічного центру [Україна, Канада, Сполучені Штати Америки та

Швеція] : протокол від 07 липня 1997 р. Дата набрання чинності для України:

24 січня 2017 р. // Офіційний вісник України. – Київ, 2017. – № 96. – С. 607.

35. Угода між Урядом України та Урядом Республіки Кіпр про

співробітництво у сфері у вищої освіти : дата підписання 11 грудня 2015 р. Дата

набрання чинності для України 12 червня 2017 р. // Офіційний вісник України. –

Київ, 2017. – № 94. – С. 201–202.

Філософія освіти

36. Бабенко Б. Онтологічне підґрунтя природничих наук у Аристотеля

/ Б. Бабенко // Філософія : між природничими та гуманітарними науками : тези 11-

ої міжнар. наук. конф. «Філософія: нове покоління», Київ, НаУКМА, 24–25 берез.

2016 р. / Нац. ун-т «Києво-Могилян. акад.» [та ін.]. – Київ, 2016. – С. 17–19.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

11

37. Берегова Г. Д. Взаємоперетин філософії освіти й виховання у

теоретичній реконструкції форм і способів спілкування поколінь / Г. Д. Берегова

// Вісник Національного технічного університету України «Київський

політехнічний інститут». Філософія. Психологія. Педагогіка. – Київ, 2013. –

№ 1 (37), спец. випуск. – C. 3–9.

38. Бермус О. Онтологічні проблеми науково-педагогічного пізнання в

сучасному світі / О. Бермус // Вища школа. – Київ, 2017. – № 12 (161). – С. 81–92.

39. Буяк Б. Б. Світоглядна складова розвитку студентства в контексті

формування молодіжного середовища / Б. Б. Буяк // Вісник Національного

технічного університету України «Київський політехнічний інститут». Філософія.

Психологія. Педагогіка. – Київ, 2012. – № 1 (34). – C. 11–16.

40. Голованов Б. Д. Парадигма позитивної науки vs ідеологія

/ Б. Д. Голованов, О. В. Фролова // Вісник Харківського національного

університету імені В. Н. Каразіна. Теорія культури і філософія науки. – Харків,

2017. – Вип. 57. – С. 52–57.

41. Гришкан С. Ніщо позитивізму як значний фактор самообмеження

наук / С. Гришкан // Філософія: між природничими та гуманітарними науками :

тези 11-ої міжнар. наук. конф. «Філософія: нове покоління», Київ, НаУКМА, 24–

25 берез. 2016 р. / Нац. ун-т «Києво-Могилян. акад.» [та ін.]. – Київ, 2016. – С. 22–

25.

42. Гусак К. О. Рецепція філософсько-педагогічних ідей С. Й. Гессена в

сучасний освітній дискурс / К. О. Гусак // Вісник Національного технічного

університету України «Київський політехнічний інститут». Філософія.

Психологія. Педагогіка. – Київ, 2013. – № 1 (37), спец. випуск. – C. 10–16.

43. Давидов П. Г. Державна політика в сфері освіти: аксіологічний вимір

/ П. Г. Давидов // Вісник Національного технічного університету України

«Київський політехнічний інститут». Філософія. Психологія. Педагогіка. – Київ,

2010. – № 2 (29). – C. 13–17.

44. Дмитренко К. Феноменологія і соціальні науки: можливі

конвергенції / К. Дмитренко // Філософії та науки : тези шостої студент.-аспірант.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

12

міждисциплінар. конф. «Філософія. Нове покоління», 10–11 берез. 2011 р. / Нац.

ун-т «Києво-Могилян. акад.» [та ін.]. – Київ, 2011. – С. 18–21.

45. Іщенко О. А. Інтернаціональне освітнє середовище: визначення

проблем та шляхів їх подолання / О. А. Іщенко // Вісник Національного

технічного університету України «Київський політехнічний інститут». Філософія.

Психологія. Педагогіка. – Київ, 2012. – № 1 (34). – C. 23–27.

46. Казаков М. А. Лженаука як перетворена форма наукової діяльності:

постановка проблеми / М. А. Казаков // Вісник Національного технічного

університету України «Київський політехнічний інститут». Філософія.

Психологія. Педагогіка. – Київ, 2013. – № 3 (39). – C. 10–18.

47. Колотило М. Місце філософії та науковій навігаційній мапі

сучасності / М. Колотило // Філософія: між природничими та гуманітарними

науками : тези 11-ої міжнар. наук. конф. «Філософія: нове покоління», Київ,

НаУКМА, 24–25 берез. 2016 р. / Нац. ун-т «Києво-Могилян. акад.» [та ін.]. – Київ,

2016. – С. 32–35.

48. Костроміна Г. М. Людиноцентричність знання в досократівській

філософії / Г. М. Костроміна // Вісник Національного технічного університету

України «Київський політехнічний інститут». Філософія. Психологія.

Педагогіка. – Київ, 2013. – № 1 (37), спец. Випуск. – C. 40–46.

49. Кузін М. Проблема суб’єкта у філософії освіти / М. Кузін

// Філософія: нове покоління : тези десятої студент.-аспірант. міждисциплінар.

конф. : [Київ, 21–22 трав. 2015 р.] / Нац. ун-т «Києво-Могилян. акад.» [та ін.]. –

Київ, 2015. – С. 39–40.

50. Кузнєцов В. Що таке філософія науки (Структурно-номінативна

відповідь) / В. Кузнєцов // Філософія: між природничими та гуманітарними

науками : тези 11-ої міжнар. наук. конф. «Філософія: нове покоління», Київ,

НаУКМА, 24–25 берез. 2016 р. / Нац. ун-т «Києво-Могилян. акад.» [та ін.]. – Київ,

2016. – С. 73–76.

51. Кузьменко Н. І. Університет як унікальний суб’єкт соціального

пізнання (філософський дискурс) / Н. І. Кузьменко, О. О. Демченко // Вісник



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

13

Національного технічного університету України «Київський політехнічний

інститут». Філософія. Психологія. Педагогіка. – Київ, 2013. – № 3 (39). – C. 19–25.

52. Кузьміна І. П. Професійна ідентичність майбутніх фахівців

/ І. П. Кузьміна // Вісник Національного технічного університету України

«Київський політехнічний інститут». Філософія. Психологія. Педагогіка. – Київ,

2012. – № 1 (34). – C. 102–106.

53. Лактіонова А. Вагомість знання як досвіду / А. Лактіонова // Досвід

та його інтерпретації : тези дев’ятої студент.-аспірант. міждисциплінар. конф.

«Філософія: нове покоління» : [Київ, 20–21 берез. 2014 р.] / Нац. ун-т «Києво-

Могилян. акад.» [та ін.]. – Київ, 2014. – С. 53–58.

54. Макух Ю. Виклики та перспективи наукового реалізму (за працями

Яна Хакінга) / Ю. Макух // Філософія: між природничими та гуманітарними

науками : тези 11-ої міжнар. наук. конф. «Філософія: нове покоління», Київ,

НаУКМА, 24–25 берез. 2016 р. / Нац. ун-т «Києво-Могилян. акад.» [та ін.]. – Київ,

2016. – С. 38–40.

55. Макух Ю. Після «кінця науки» / Ю. Макух // Досвід та його

інтерпретації : тези дев’ятої студент.-аспірант. міждисциплінар. конф.

«Філософія: нове покоління» : [Київ, 20–21 берез. 2014 р.] / Нац. ун-т «Києво-

Могилян. акад.» [та ін.]. – Київ, 2014. – С. 46–48.

56. Муратова І. А. Методологічна роль категорії заперечення в розробці

принципів філософії освіти / І. А. Муратова // Вісник Національного технічного

університету України «Київський політехнічний інститут». Філософія.

Психологія. Педагогіка. – Київ, 2010. – № 2 (29). – C. 46–51.

57. Петруньок Н. Три хвилі рецепції епістемологічного анархізму

П. Феєрабенда від філософії науки до міждисциплінарності / Н. Петруньок

// Філософія: між природничими та гуманітарними науками : тези 11-ої міжнар.

наук. конф. «Філософія: нове покоління», Київ, НаУКМА, 24–25 берез. 2016 р.

/ Нац. ун-т «Києво-Могилян. акад.» [та ін.]. – Київ, 2016. – С. 44–47.

58. Писаренко О. Л. Окремі виміри інформаційної складової філософії

освіти в умовах сучасного інформаційного суспільства / О. Л. Писаренко // Вісник



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

14

Національного технічного університету України «Київський політехнічний

інститут». Філософія. Психологія. Педагогіка. – Київ, 2010. – № 3 (30). – C. 59–64.

59. Порев С. М. Питання науковості в контексті розмежування

фундаментальних і прикладних досліджень / С. М. Порев // Вісник Національного

технічного університету України «Київський політехнічний інститут». Філософія.

Психологія. Педагогіка. – Київ, 2013. – № 3 (39). – C. 26–31.

60. Савинська І. «Філософія в науці» чи «філософія науки»?

/ І. Савинська // Філософія: між природничими та гуманітарними науками : тези

11-ої міжнар. наук. конф. «Філософія: нове покоління», Київ, НаУКМА, 24–

25 берез. 2016 р. / Нац. ун-т «Києво-Могилян. акад.» [та ін.]. – Київ, 2016. – С. 79–

81.

61. Тарасов А. Философское осмысление концептуального уровня науки

/ А. Тарасов // Філософія: між природничими та гуманітарними науками : тези 11-

ої міжнар. наук. конф. «Філософія: нове покоління», Київ, НаУКМА, 24–25 берез.

2016 р. / Нац. ун-т «Києво-Могилян. акад.» [та ін.]. – Київ, 2016. – С. 81–85.

62. Туренко В. Феномен любові між філософією та природничими

науками: pro et contra / В. Туренко // Філософія: між природничими та

гуманітарними науками : тези 11-ої міжнар. наук. конф. «Філософія: нове

покоління», Київ, НаУКМА, 24–25 берез. 2016 р. / Нац. ун-т «Києво-Могилян.

акад.» [та ін.]. – Київ, 2016. – С. 58–60.

63. Ясна І. Філософія та підприємництво як складові «суб’єктивної

освіти» / І. Ясна // Філософія: нове покоління : тези десятої студент.-аспірант.

міждисциплінар. конф. : [Київ, 21–22 трав. 2015 р.] / Нац. ун-т «Києво-Могилян.

акад.» [та ін.]. – Київ, 2015. – С. 54–56.

64. Яцик С. Концептуальне об’єднання наукової парадигми та

філософської думки як єдино можливий спосіб протистояння сучасним кризовим

явищам / С. Яцик // Філософії та науки : тези шостої студент.-аспірант.

міждисциплінар. конф. «Філософія. Нове покоління», 10–11 берез. 2011 р. / Нац.

ун-т «Києво-Могилян. акад.» [та ін.]. – Київ, 2011. – С. 53–55.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

15

Історія вищої освіти і науки України та за кордоном

65. Бачинська Н. А. До джерел вищої бібліотечної освіти в Україні

(початок 19-го – перша чверть 20-го століття) / Н. А. Бачинська

// Бібліотекознавство. Документознавство. Інформологія. – Київ, 2017. – № 2. –

С. 46–52.

66. Голоденко І. О. Розвиток вищої освіти в Україні у XVI–

XIX століттях : історичні аспекти / І. О. Голоденко // Сьомі юридичні диспути з

актуальних проблем приватного права, присвячені пам’яті Є. В. Васьковського :

матеріали Міжнар. наук.-практ. конф., Одеса, 26 трав. 2017 р. / М-во освіти і

науки України [та ін.]. – Одеса, 2017. – С. 307–312.

67. Кадобний Т. Б. Ліквідація громадсько-культурних організацій на

Тернопільщині напередодні Другої світової війни / Т. Б. Кадобний, Н. В. Гуменна,

К. М. Мельникова // Медична освіта. – Тернопіль, 2016. – № 4 (72). – С. 71–75.

З історії медичних навчальних закладів Тернопільщини.

68. Кравченко В. За півкроку до червоної риски. Угорщина підвищує

ставки у конфлікті з Україною / В. Кравченко // Дзеркало тижня. – Київ., 2018. –

24 лют.–2 берез. (№ 7). – С. 2.

Щодо мовної статті Закону «Про освіту».

69. Федорчук О. О. Державна освітня політика у сфері вищої освіти у 70-

ті – середині 80-х років ХХ ст. : на матеріалах України / О. О. Федорчук

// Політичне життя. – Вінниця, 2017. – № 1/2. – С. 63–67.

Охарактеризовано стан розвитку радянського суспільства в 70–80-х роках

ХХ ст. в Україні. Розглянуто розвиток державної політики у сфері вищої освіти,

вказані її основні напрями. Зазначені характерні риси роботи вищої школи даного

періоду як то: ідеологізація та політизація, жорстка централізація управління

та фінансування, низький рівень академічних свобод, русифікація, нівелювання

національної культури. Показані головні проблеми вищої школи, а саме: нестача

кваліфікованих кадрів, падіння престижу знань, зниження рівня ефективності



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

16

навчання, поглиблення розриву між освітою і практикою та спроби освітньої

реформи 1984 р.

70. Lorenz B. Science and Library Classification: Two Branches of One

Development / B. Lorenz // Вісник Харківської державної академії культури.

Соціальні комунікації. – Харків, 2017. – Вип. 50. – С. 78–87.

Висвітлюються особливості підходів щодо класифікації в науці та бібліотеках

протягом їх розвитку. Перша гілка пов’язана із розвитком науки. Друга – із

застосуванням певних класифікацій у монастирських, приватних бібліотеках

Середньовіччя та бібліотеках у період пізнього Середньовіччя й на початку

Нового часу та специфічним розвитком систематичної каталогізації протягом

XVIII–XX ст. і в сучасний період. Визначено п’ять базових засад

фундаментальних змін наукової і бібліотечної класифікацій.

Вища освіта і наука за кордоном

71. Андрощук І. Методика підготовки майбутніх учителів технологій та

інженерії у США / І. Андрощук, І. Андрощук // Порівняльна професійна

педагогіка. – Київ ; Хмельницький, 2017. – Т. 7, вип. 3. – С. 124–130.

72. Гуменюк О. Стипендії у Польщі: можливості для професійного

розвитку та міжнародної співпраці / О. Гуменюк // Наше слово. – Варшава, 2018. –

11 лют. (№ 6). – С. 6.

«Для українців у Польщі створено чи не найкращі умови для професійного

розвитку».

73. Дуна Н. Г. Фінансові фактори розвитку сфери освіти в Німеччині

/ Н. Г. Дуна, Е. І. Кухар // Бізнес Інформ. – Харків, 2017. – № 10. Економічна влада

в системі цілей державного регулювання. – С. 56–60.

74. Копанева Е. «Среди моих однокурсников – дочь Барака Обамы. Она

тоже живет в нашем кампусе» / Е. Копанева // Факты и комментарии. – Киев,

2018. – 22–28 февр. (№ 8). – С. 21.

Киевлянин Георгий Солодко, поступивший одновременно в десять престижных

американских вузов, рассказал о том, как прошел его первый семестр в Гарварде.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

17

75. Полехина Ю. Учеба во Фландрии / Ю. Полехина // Сегодня. – Киев,

2018. – 23 янв. (№ 12). – С. 11.

Обучение в бельгийских университетах.

76. Садовець О. Сучасні тенденції неперервного професійного розвитку

вчителів іноземних мов (на основі дослідження Британської Ради) / О. Садовець

// Порівняльна професійна педагогіка. – Київ ; Хмельницький, 2017. – Т. 7,

вип. 4. – C. 152–160.

77. Сивий Р. Підготовка магістрів права у Великій Британії (з досвіду

навчання в Університеті міста Данді, Шотландія) / Р. Сивий // Право України. –

Київ, 2017. – № 10. – С. 82–94.

78. Хайн П. Якісна юридична освіта та надмірна кількість випускників

юридичних вишів і межі реформи юридичної освіти в Японії / П. Хайн // Право

України. – Київ, 2017. – № 10. – С. 95–101.

79. Христинченко Н. Міжнародно-правовий аспект розвитку наукової

діяльності в зарубіжних країнах / Н. Христинченко // Актуальні проблеми

правознавства. – Тернопіль, 2017. – Вип. 2 (10). – С. 46–50.

80. Avshenyuk N. Priority fields of teachers' professional development in

terms of open education worldwide / N. Avshenyuk // Порівняльна професійна

педагогіка. – Київ ; Хмельницький, 2016. – Т. 6, вип. 4. – P. 15–19.

Підвищення кваліфікації вчителів у зарубіжних країнах.

81. Bajpai S. Industrial engineering education in India / S. Bajpai, S. Akhtar

// Порівняльна професійна педагогіка. – Київ ; Хмельницький, 2017. – Т. 7,

вип. 3. – P. 84–92.

Інженерна освіта в Індії.

82. Bajpai S. Renewable energy education in India / S. Bajpai, N. R. Kidwai

// Порівняльна професійна педагогіка. – Київ ; Хмельницький, 2017. – Т. 7,

вип. 4. – P. 103–113.

Освіта в Індії.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

18

83. Bajpai S. Тhe role of comparative pedagogy in evaluating education

systems of different countries / S. Bajpai, S. Akhtar // Порівняльна професійна

педагогіка. – Київ ; Хмельницький, 2017. – Т. 7, вип. 3. – P. 84–92.

Роль порівняльної педагогіки в оцінці системи освіти різних країн.

84. Bidyuk N. Higher education globalization in the context of American

guidelines / N. Bidyuk // Порівняльна професійна педагогіка. – Київ ;

Хмельницький, 2016. – Т. 6, вип. 4. – P. 7–14.

Глобалізація вищої освіти в контексті американської.

85. Bystrova B. Comparative analysis of curricula for bachelor's degree in

cyber security in the USA and Ukraine / B. Bystrova // Порівняльна професійна

педагогіка. – Київ ; Хмельницький, 2017. – Т. 7, вип. 4. – P. 114–119.

Ступінь бакалавра в США та Україні.

86. Filipova L. Y. Trends of Distance Learning Progression in the Educational

System in the United States: Pedagogical Aspect / L. Y. Filipova, O. V. Oliinyk

// Вісник Харківської державної академії культури. Соціальні комунікації. –

Харків, 2017. – Вип. 50. – C. 216–224.

Розглянуто та проаналізовано головні тенденції розвитку дистанційного

навчання в освітній системі США. Охарактеризовано педагогічні та методичні

підходи до реалізації онлайн-навчання в різних освітніх закладах. Досліджено

вимоги до підготовки онлайн-інструкторів та необхідні умови для студентів, що

обирають дистанційне навчання або окремі онлайн-курси. Акцентується на

перевагах та популярності дистанційної (або віртуальної) освіти в

університетах США і школах.

87. Homoniuk O. Peculiarities of future finance and economics specialists'

training in western European countries and Ukraine / O. Homoniuk, L. Pokudina

// Порівняльна професійна педагогіка. – Київ ; Хмельницький, 2016. – Т. 6,

вип. 3. – P. 19–24.

Особливості підготовки майбутніх фінансових, економічних фахівців у країнах

Західної Європи та України.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

19

88. Ikonnikova M. African studies as a part of philologists' professional

training in the USA /vf M. Ikonnikova // Порівняльна професійна педагогіка. – Київ ;

Хмельницький, 2016. – Т. 6, вип. 4. – P. 41–46.

Філологи – африканісти у межах професійної підготовки в США.

89. Ikonnikova M. Master program in foreign language education at New

York university Steinhardt (US) / M. Ikonnikova // Порівняльна професійна

педагогіка. – Київ ; Хмельницький, 2016. – Т. 6, вип. 2. – P. 40–45.

Магістерська програма з іноземної мови в Нью-Йоркському університету

Стайнхард, (США).

90. Ikonnikova M. Organizational and content peculiarities of english

teachers' professional training in Canada / M. Ikonnikova // Порівняльна професійна

педагогіка. – Київ ; Хмельницький, 2016. – Т. 6, вип. 3. – P. 25–31.

Організаційні й змістові особливості професійної підготовки вчителів

англійської мови в Канаді.

91. Jankowska D. Educating educators and teachers in Poland under

conditions of neo-liberal culture of consumption / D. Jankowska // Порівняльна

професійна педагогіка. – Київ ; Хмельницький, 2017. – Т. 7, вип. 2. – P. 27–35.

Навчання викладачів і вчителів у Польщі в умовах неоліберальної культури

споживання.

92. Klishch H. І. Quality improvement through quality audit in Austrian

higher education / H. І. Klishch, N. О. Fedchyshyn, N. І. Yelahina // Медична освіта. –

Тернопіль, 2017. – № 2 (74). – С. 153–157.

Проаналізовано підходи до аудиту в Австрії. Представлено різні підходи до

впровадження аудиту в освітню систему Австрії і висвітлено проблему

забезпечення якості як з погляду відповідних органів, так і з погляду закладів

вищої освіти. Розглянуто питання термінології, цілей аудиту, національного

законодавства та процедури аудиту.

93. Komochkova O. Comparative analysis of linguists' professional training at

British and Ukrainian universities / O. Komochkova // Порівняльна професійна

педагогіка. – Київ ; Хмельницький, 2017. – Т. 7, вип. 3. – P. 99–106.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

20

Порівняльна характеристика професійної підготовки лінгвістів в британських

та українських університетів.

94. Kredenets N. Forming social partnership policy in vocational training of

service sector specialists in Germany and Austria / N. Кredenets // Порівняльна

професійна педагогіка. – Київ ; Хмельницький, 2016. – Т. 6, вип. 4. – P. 55–61.

Підготовка фахівців сфери обслуговування у Німеччині та Австрії.

95. Kyslenko D. Using information technologies in professional training of

future security specialists in the USA, Great Britain, Holand and Israel / D. Kyslenko

// Порівняльна професійна педагогіка. – Київ ; Хмельницький, 2017. – Т. 7,

вип. 4. – P. 58–66.

Використання інформаційних технологій у професійній підготовці майбутніх

фахівців безпеки у США, Великобританії, Голландії, Ізраїлю.

96. Movchan L. The role of elective courses in students' professional

development: foreign experience / L. Movchan, I. Zarishniak // Порівняльна

професійна педагогіка. – Київ ; Хмельницький, 2017. – Т. 7, вип. 2. – P. 20–26.

Роль факультативних курсів з професійного розвитку студентів: зарубіжний

досвід.

97. Mukan N. The analysis of content and operational components of public

school teachers' continuing professional development in Great Britain, Canada and the

USA / N. Mukan, I. Myskiv, N. Khamulyak // Порівняльна професійна педагогіка. –

Київ ; Хмельницький, 2016. – Т. 6, вип. 2. – P. 26–32.

Підвищення професійної кваліфікації вчителів у Великобританії, Канади та

США.

98. Mukan N. The characteristics of the systems of continuing pedagogical

education in Great Britain, Canada and the USA / N. Mukan, I. Myskiv, S. Kravets

// Порівняльна професійна педагогіка. – Київ ; Хмельницький, 2016. – Т. 6,

вип. 2. – P. 20–25.

Характеристики системи з педагогічної освіти у Великобританії, Канаді та

США.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

21

99. Nagorna O. Socio-pedagogical portrait of a master's degree student in

international arbitration: experience of Great Britain / O. Nagorna // Порівняльна

професійна педагогіка. – Київ ; Хмельницький, 2016. – Т. 6, вип. 2. – P. 45–48.

Соціально педагогічний портрет студента магістратури по міжнародному

арбітражу: досвід Великої Британії.

100. Ogienko O. Professional training of economists at Polish universities

/ O. Ogienko // Порівняльна професійна педагогіка. – Київ ; Хмельницький, 2016. –

Т. 6, вип. 3. – P. 12–18.

Професійна підготовка економістів в університетах Польщі.

101. Pavlenko M. The problem of developing professional mobility of teachers

in the works of foreign scholars / M. Pavlenko // Порівняльна професійна

педагогіка. – Київ ; Хмельницький, 2017. – Т. 7, вип. 4. – P. 132–138.

Проблеми розвитку професійної мобільності викладачів в роботах іноземних

вчених.

102. Ramalho A. An IP education fit for purpose: what should an IP master

look / A. Ramalho // Теорія і практика інтелектуальної власності. – Київ, 2017. –

№ 1 (93). – P. 65–66.

Розглядаються можливі рішення у формі обговорення магістерської програми з

інтелектуальної власності й управління знаннями, що проводить

Маастрихтський університет.

103. Sadovets O. Modern trends in continuous professional development of

foreign language teachers (on the basis of the British council research) / O. Sadovets

// Порівняльна професійна педагогіка. – Київ ; Хмельницький, 2017. – Т. 7,

вип. 4. – P. 89–97.

Сучасні тенденції підвищення кваліфікації викладачів іноземних мов (на основі

Британської Дослідницької Ради).

104. Samborska O. Some peculiarities in training future masters in technology

education in European countries / O. Samborska // Порівняльна професійна

педагогіка. – Київ ; Хмельницький, 2017. – Т. 7, вип. 4. – P. 126–131.

Деякі особливості у підготовці майбутніх магістрів з технології освіти у країнах

Європи.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

22

105. Sheludko I. The training of qualified specialists in the countries of the

Black Sea region in the context of globalization education processes / I. Sheludko

// Порівняльна професійна педагогіка. – Київ ; Хмельницький, 2017. – Т. 7,

вип. 2. – P. 76–80.
Підготовка кваліфікованих фахівців в країнах Чорноморського регіону в

контексті процесів глобалізації освіти.

106. Shevchenko A. The essence and structure of masters' of public

administration core competencies in the USA / A. Shevchenko // Порівняльна

професійна педагогіка. – Київ ; Хмельницький, 2016. – Т. 6, вип. 3. – P. 62–68.

Підготовка магістрів державного управління в США.

107. Shumeiko N. Сontent peculiarities of master's professional foreign

language training in translation studies and interpretation at the universities of Slovakia

/ N. Shumeiko // Порівняльна професійна педагогіка. – Київ ; Хмельницький,

2016. – Т. 6, вип. 3. – P. 37–42.

Особливості підготовки магістра професійного навчання в університетах

Словаччини.

108. Sosnova M. Сontent peculiarities of master's professional foreign language

training in translation studies and interpretation at the universities of Slovakia

/ M. Sosnova // Порівняльна професійна педагогіка. – Київ ; Хмельницький,

2016. – Т. 6, вип. 3. – P. 69–73.

Керівні принципи для професійного молодшого медичного персоналу в контексті

європейського досвіду навчання.

109. Sotska G. Forming future teachers' aesthetic culture in foreign educational

practice / G. Sotska // Порівняльна професійна педагогіка. – Київ ; Хмельницький,

2016. – Т. 6, вип. 4. – P. 20–26.

Формування естетичної культури майбутніх учителів в іноземній навчальній

практиці.

110. Sultanova L. Origin and development of multicultural education in the

USA / L. Sultanova // Порівняльна професійна педагогіка. – Київ ; Хмельницький,

2016. – Т. 6, вип. 2. – P. 49–53.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

23

Походження та розвиток багатокультурної освіти в США.

111. Tretko V. Globalization of nanoengineers' professional training: foreign

experience / V. Tretko, Y. Vashkurak // Порівняльна професійна педагогіка. – Київ ;

Хмельницький, 2017. – Т. 7, вип. 4. – P. 25–31.

Глобалізація професійних наноінженерів: навчання,зарубіжний досвід.

112. Zakharchenko Y. Professional training of marketing specialists: foreign

experience / Y. Zakharchenko // Порівняльна професійна педагогіка. – Київ ;

Хмельницький, 2017. – Т. 7, вип. 2. – P. 51–56.

Навчання професійних маркетингових спеціалістів: зарубіжний досвід.

113. Zembytska M. Mentoring as the core element of new teacher induction in

the USA: policies and practices / M. Zembytska // Порівняльна професійна

педагогіка. – Київ ; Хмельницький, 2016. – Т. 6, вип. 2. – P. 67–73

Наставництво як ключовий елемент підготовки вчителя в США: політика та

практика.

114. Zhuravska N. Global character of international labour migration:

challenges and objectives for higher education / N. Zhuravska // Порівняльна

професійна педагогіка. – Київ ; Хмельницький, 2016. – Т. 6, вип. 3. – P. 7–11.

Глобальний характер міжнародної трудовій міграції: виклики і завдання для

вищої освіти.

115. Zieba B. Peculiarities of future social sphere specialists professional

training in Poland / B. Zieba // Порівняльна професійна педагогіка. – Київ ;

Хмельницький, 2016. – Т. 6, вип. 2. – P. 54–59.

Особливості професійної підготовки майбутніх фахівців соціальної сфери у

Польщі.

Вища освіта і наука в Україні

Державна політика у сфері вищої освіти і науки



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

24

116. Енергосервіс для вишів // Освіта України. – Київ, 2018. – 26 лют.

(№ 8). – С. 3.

Як вигідно здійснити термомодернізацію будівель закладів вищої освіти? Одним

із шляхів може стати залучення до цього процесу енергосервісних компаній

(ЕСКО). Така практика може бути вигідною як для вишу, так і для інвестора.

Про це йшлося під час семінару, який зібрав у залі Національного університету

харчових технологій понад 100 представників українських закладів і

енергосервісних компаній. Семінар було організовано Держенергоефективності у

співпраці з Представництвом Фонду ім. Ф. Еберта в Україні.

117. Закон «Про вищу освіту» застарів // Срібна земля. – Ужгород, 2018. –

1 лют. (№ 2). – С. 9.

118. Кирей Р. Коледжі й технікуми на порозі змін. Ким замінити

молодших спеціалістів? / Р. Кирей // Урядовий кур’єр. – Київ, 2018. – 22 лют.

(№ 37). – С. 4.

Згідно з новим Законом «Про освіту» вищих навчальних закладів I–II рівнів

акредитації не існує. Тепер таким закладам дають вибір: вони можуть стати

підрозділами університетів або перекваліфікуватися й здійснювати підготовку

робітничих кадрів, перейшовши на рівень профтехосвіти.

119. Короденко М. Відчути енергію змін / М. Короденко // Освіта

України. – Київ, 2018. – 5 лют. (№ 5). – С. 1, 8–9.

На засіданні колегії Міністерства освіти і науки України розглядалися питання,

присвячені пріоритетним напрямам змін у вищій освіті, реформуванню

фінансування і підготовці фахівців за дуальною формою.

120. Кравченко В. За півкроку до червоної риски. Угорщина підвищує

ставки у конфлікті з Україною / В. Кравченко // Дзеркало тижня. – Київ, 2018. –

24 лют.–2 берез. (№ 7). – С. 2.

Щодо мовної статті Закону «Про освіту».

121. Період імплементації // Освіта України. – Київ, 2018. – 5 лют. (№ 5). –

С. 4.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

25

МОН України повністю приймає рекомендації Венеційської комісії щодо мовної

статті Закону «Про освіту» і погоджується, що перехідний період для

імплементації статті має бути продовжено до 2023 року.

122. Протидіяти небезпеці // Освіта України. – Київ, 2018. – 26 лют.

(№ 8). – С. 2.

«Українські студенти мають знати більше про проблеми торгівлі людьми та

інші соціальні небезпеки, щоб розуміти, як їх уникати і як діяти за потреби. Тож

МОН закладає відповідну інформацію у нові стандарти освіти. Про це розповів

заступник міністра освіти і науки Павло Хобзей під час Усеукраїнського семінару

з питань попередження торгівлі людьми, що відбувся у МОН».

123. Співаковський О. Що принесли нам реформи? Про стан

імплементації Закону України «Про вищу освіту» / О. Співаковський // Голос

України. – Київ, 2018. – 27 лют. (№ 39). – С. 4.

124. Стріха М. Наука потрібна державі, і держава готова її підтримувати

/ М. Стріха ; розпитувала Лариса Остролуцька // Світ. – Київ, 2018. – Січ.

(№ 3/4). – С. 1–2.

Розмова із заступником міністра освіти і науки М. Стріхою щодо перспектив

української науки після засідання Національної ради України з питань розвитку

науки і технології.

125. Тименко Л. Міжвідомча рада з координації досліджень сприяє

створенню єдиного вітчизняного наукового простору / Л. Тименко,

В. Довбищенко // Педагогічна газета. – Київ, 2018. – Січ.–лют. (№ 1). – С. 1,5.

126. Яковер М. «Це – територія майбутнього» / М. Яковер // День. – Київ,

2018. – 16–17 лют. (№ 28/29). – С. 8–9.

Як створюється перший в Україні інноваційний парк.

Рівні, ступені та кваліфікації вищої освіти

Атестація кадрів



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

26

127. Ніколаєв Є. Куди прямує система атестації наукових кадрів?

/ Є. Ніколаєв // Дзеркало тижня. – Київ, 2018. – 17–23 лют. (№ 6). – С. 12.

«За словами директора департаменту атестації кадрів вищої кваліфікації та

ліцензування МОН Андрія Шевцова, мета нового розпорядку – якнайшвидше

вирішення питань впровадження нових положень у сфері захисту дисертацій і

присудження наукових ступенів, передбачених Законом "Про вищу освіту"».

128. Шевцов А. Позбутися ролі контролера. Про реформи в системі

атестації кадрів вищої кваліфікації / А. Шевцов // Дзеркало тижня. – Київ, 2018. –

10–16 лют. (№ 5). – С. 12.

129. Шевцов А. Про реформи в системі атестації кадрів вищої кваліфікації

/ А. Шевцов ; спілкувався Максим Короденко // Освіта України. – Київ, 2018. –

12 лют. (№ 6). – С. 1, 6–7.

Про академічну свободу й оцінювання якості наукових досліджень, засідання

атестаційної колегії МОН та особливості Переліку наукових фахових видань

України розповідає директор департаменту атестації кадрів вищої кваліфікації

та ліцензування Міністерства освіти і науки.

Документи про вищу освіту

130. «Подвійний диплом» – унікальна можливість для студентів // Голос

України. – Київ, 2018. – 20 лют. (№ 34). – С. 2.

Програма «подвійних дипломів» відкриває для студентів унікальні можливості,

вона є дуже потужним інструментом капіталізації молоді. Херсонський

державний університет був одним із перших українських ВНЗ, які почали

працювати за цією програмою.

Забезпечення якості освіти

131. Вони обиратимуть членів НАЗЯВО // Освіта України. – Київ, 2018. –

5 лют. (№ 5). – С. 2.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

27

Кабмін затвердив персональний склад Конкурсної комісії з відбору членів

Національного агентства із забезпечення якості вищої освіти.

132. Кавалеров В. А. Самоорганізаційні аспекти розвитку якості освіти в

контексті соціоекономічних перетворень / В. А. Кавалеров // Вісник

Національного технічного університету України «Київський політехнічний

інститут». Філософія. Психологія. Педагогіка. – Київ, 2012. – № 1 (34). –C. 28–31.

133. Корсак О. Досягнення і проблеми тренду міжнародних тестувань

якості освіти / О. Корсак // Вища освіта України. – Київ, 2017. – № 4 (67). – С. 78–

83.

134. Курбатов С. Роль студентства в сучасних системах забезпечення

якості вищої освіти європейських країн / С. Курбатов // Вища освіта України. –

Київ, 2017. – № 4 (67). – С. 74–77.

135. Свіжевська С. А. Акредитація як іміджева стратегія підвищення

якості вищої освіти / С. А. Свіжевська // Вісник Національного технічного

університету України «Київський політехнічний інститут». Філософія.

Психологія. Педагогіка. – Київ, 2014. – № 1 (40). – С. 110–115.

Зовнішнє незалежне оцінювання

136. Вступ–2018: що нового? // Вища школа. – Київ, 2017. – № 12 (161). –

С. 5.

137. Карандій В. Про новації й особливості реєстрації / В. Карандій,

підготував Д. Шулікін // Освіта України. – Київ, 2018. – 29 січ. (№ 4). – С. 7.

Директор Українського центру оцінювання якості освіти Вадим Карандій під час

прес-конференції в «Укрінформі» відповів на найпоширеніші запитання щодо

цьогорічного зовнішнього незалежного оцінювання, а також розповів про ключові

етапи реєстрації.

138. Ковалів І. ЗНО–2018: і на слух, і на дотик / І. Ковалів // Урядовий

кур’єр. – Київ, 2018. – 23 лют. (№ 38). – С. 1, 5.

Уперше під час тестування розуміння іноземної перевірять на слух.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

28

139. Луканська А. Тестування можна складати мовами нацменшин

/ А. Луканська // Голос України. – Київ, 2018. – 26 січ. (№ 17). – С. 4.

140. Миколюк О. Готуйся до тестів взимку / О. Миколюк // День. – Київ,

2018. – 24 січ. (№ 11). – С. 2.

141. Неделина А. Куда поступить, чтобы найти работу / А. Неделина

// Деловая столица. – Киев, 2018. – 29 янв. (№ 5). – С. 24.

142. Порядок прийому на навчання // Освіта України. – Київ, 2018. –

5 лют. (№ 5). – С. 2.

МОН України пропонує до громадського обговорення проект наказу про внесення

змін до Порядку прийому для здобуття вищої та професійно-технічної освіти

осіб, які проживають на тимчасово окупованій території України.

143. Пробне тестування // Освіта України. – Київ, 2018. – 26 лют. (№ 8). –

С. 2.

Для участі у пробному ЗНО у 2018 році зареєструвалися 170992 особи.

144. Програми тестів // Освіта України. – Київ, 2018. – 19 лют. (№ 7). –

С. 2.

Затверджено всі програми, за якими укладатимуть тести для вступників до

магістратури з «Права» та «Міжнародного права».

145. Уточнення інформації про заклади // Освіта України. – Київ, 2018. –

19 лют. (№ 7). – С. 2.

«До Українського центру надходять звернення випускників закладів освіти, які

проходитимуть ДПА у формі ЗНО, про те, що вони не можуть обрати іноземну

мову, яку вивчають, або рівень вивчення, на їхню думку, зазначено неправильно».

Моніторинг якості освіти, рейтинги ВНЗ

146. Лукіянчук П. Вищі з вишів / П. Лукіянчук // Україна молода. – Київ,

2018. – 6 лют. (№ 14). – С. 3.

«…Рейтинг найперспективніших вишів країни у 2017 році очолив Український

католицький університет. <…> Із львівських вишів до топ-десятки потрапили:

Український католицький університет – 4-те місце (середній бал ЗНО студентів



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

29

182,5), Львівський медичний університет імені Данила Галицького – 5-те місце

та Львівський національний університет імені Івана Франка – 7-ме місце, а ось

НУ «Львівська політехніка» дісталося 16-те місце у рейтингу (для порівняння,

середній бал ЗНО студентів тут – 165,2). Трійку лідерів замикають КНУ імені

Тараса Шевченка та Могилянська академія, також серед усіх київських вишів у

десятку потрапили ще Національний медичний університет імені Богомольця (4-

те місце) i Національний технічний університет України "Київський

політехнічний інститут ім. Ігоря Сікорського" (6-те) місце, а ось доволі

популярний серед абітурієнтів Національний авіаційний університет

розташувався у рейтингу аж на 28-й позиції (середній бал ЗНО студентів 158,7).

При складанні рейтингу також ураховували кількість публікацій i кількість

цитувань за даними 2017 року. Ще в рейтингу вказано кількість зарахованих у

2017 році студентів, кількість заяв на одне місце, вартість контракту».

147. Публікації у міжнародних рейтингових наукометричних виданнях як

критерій ефективності сучасної науки / М. І. Марущак, І. Я. Криницька,

С. В. Дзига, О. В. Бакалець, Т. А. Заєць, Г. Г. Габор, Н. Б. Бегош, Л. М. Михайлів

// Медична освіта. – Тернопіль, 2017. – № 2 (74). – С. 46–49.

Проаналізовано публікаційну активність науковців у наукометричних виданнях

та визначено її переваги і недоліки.

148. Хазан Я. Учені ступені без спецрад. Як поліпшити якість дисертацій,

що захищаються / Я. Хазан // Дзеркало тижня. – Київ, 2018. – 20–26 січ. (№ 2). –

С. 12.

«Депопуляція науки відбувається в Україні швидше, ніж убуває населення. За

даними Держкомстату, в 2000–2013 рр. населення зменшувалося зі швидкістю

приблизно 0,5–0,6% на рік, тоді як кількість докторів наук, що працюють у

наукових установах, в 2010–2013 рр. зменшилася на 820 осіб, убуваючи зі

швидкістю 2,5% на рік, а за 2014–2015 рр. – ще на 410 осіб, тобто на 4%. При

цьому, за даними того ж таки Держкомстату, загальна кількість докторів наук

(тобто з урахуванням тих, хто не працює в наукових установах) за 2010–2013 рр.

не тільки не зменшилася, а навіть зросла на 2020 осіб. Аналогічну тенденцію

демонструє чисельність кандидатів наук (PhD): за три роки (2010–2013) в



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

30

наукових установах кількість кандидатів зменшилася на 5500 осіб, тоді як

загалом по країні зросла на 6100 осіб».

Управління у сфері вищої освіти та ВНЗ. Студентське

самоврядування

149. Астахова К. Управління комплексом безперервної освіти: харківські

напрацювання / К. Астахова // Університетська автономія: міф чи реальність? :

матеріали «Круглого столу» тижневика "Освіта" (16 берез. 2016 р. – 3 трав.

2017 р.) / Ін-т вищ. освіти НАПН України [упоряд. : К. В. Астахова,

О. С. Коноваленко]. – Харків, 2017. – С. 26–30.

150. Гроші на науку отримають лише найкращі виші // Срібна земля. –

Ужгород, 2018. – 1 лют. (№ 2). – С. 9.

151. Карпенко В. І. Проектно-орієнтований підхід до управління в освіті

/ В. І. Карпенко // Вісник Національного технічного університету України

«Київський політехнічний інститут». Філософія. Психологія. Педагогіка. – Київ,

2012. – № 1 (34). – C. 128–133.

152. Коваленко О. Університетська автономія в Україні: традиції та

сучасність / О. Коваленко // Університетська автономія: міф чи реальність? :

матеріали «Круглого столу» тижневика «Освіта» (16 берез. 2016 р. – 3 трав.

2017 р.) / Ін-т вищ. освіти НАПН України [та ін.]. – Харків, 2017. – С. 20–22.

153. Корольов Б. Університетська автономія в Україні стає реальністю

/ Б. Корольов // Університетська автономія: міф чи реальність? : матеріали

«Круглого столу» тижневика «Освіта» (16 берез. 2016 р. – 3 трав. 2017 р.) / Ін-т

вищ. освіти НАПН України [та ін.]. – Харків, 2017. – С. 39–45.

154. Литвинова О. Н. Інноваційний менеджмент в освітніх закладах з

інклюзивною складовою у вищих навчальних закладах I–II рівнів акредитації

/ О. Н. Литвинова, І. Р. Стадницька // Медсестринство. – Тернопіль, 2017. – № 3. –

С. 14–15.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

31

155. Луговий В. Університетська автономія в Україні: вчора, сьогодні,

завтра / В. Луговий // Університетська автономія: міф чи реальність? : матеріали

«Круглого столу» тижневика «Освіта» (16 берез. 2016 р. – 3 трав. 2017 р.) / Ін-т

вищ. освіти НАПН України [та ін.]. – Харків, 2017. – С. 6–11.

156. Федорова І. І. Компетентнісний підхід як управлінський механізм

реорганізації системи вищої освіти України / І. І. Федорова, М. М. Житник

// Вісник Національного технічного університету України «Київський

політехнічний інститут». Філософія. Психологія. Педагогіка. – Київ, 2013. – № 3

(39). – C. 38–46.

157. Чибісова Н. Студентське самоврядування – важливий крок на шляху

до модернізації сучасного ВНЗ / Н. Чибісова // Університетська автономія: міф чи

реальність? : матеріали «Круглого столу» тижневика «Освіта» (16 берез. 2016 р. –

3 трав. 2017 р.) / Ін-т вищ. освіти НАПН України [та ін.]. – Харків, 2017. – С. 31–

34.

158. Чорнойван Г. Автономія ВНЗ і управління кар’єрою дослідників

/ Г. Чорнойван // Університетська автономія: міф чи реальність? : матеріали

«Круглого столу» тижневика «Освіта» (16 берез. 2016 р. – 3 трав. 2017 р.) / Ін-т

вищ. освіти НАПН України [та ін.]. – Харків, 2017. – С. 23–25.

Фінансово-економічні відносини у сфері вищої освіти, науки

159. Джемелінська Л. В. Розвиток економіки освіти як науки

/ Л. В. Джемелінська // Сучасні проблеми економіки і підприємництво. – Київ,

2014. – Вип. 14. – С. 27–31.

160. Єрмаков В. Яку науку має фінансувати держава? Наука викриває

антисоціальну суть олігархічної влади і вказує шлях боротьби з нею / В. Єрмаков

// Дзеркало тижня. – Київ, 2018. – 27 січ.–2лют. (№ 3). – С. 1, 12.

161. Кот С. З великої хмари – малий дощ! / С. Кот // День. – Київ, 2018. –

30 січ. (№ 15). – С. 9.

Що не так із обіцянками уряду щодо фінансування науки.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

32

162. Остролуцька Л. 2018 – повинен стати в Україні Роком науки

/ Л. Остролуцька // Світ. – Київ, 2018. – Січ. (№ 1/2). – С. 1–3.

16 січня 2018 року відбулося перше засідання Національної ради України з питань

розвитку науки і технології на чолі з Прем’єр-міністром України

В. Б. Гройсманом. На порядок денний було винесено три питання: основні підходи

до середньострокового планування фінансового забезпечення наукової сфери на

2018–2020 рр.; створення Національного фонду досліджень України;

запровадження базового фінансування наукової діяльності закладів вищої освіти

за результатами їхньої державної атестації за напрямами досліджень.

163. Сейдаметова З. С. Принципи економіки університетів

/ З. С. Сейдаметова, В. А. Темненко // Вісник Національного технічного

університету України «Київський політехнічний інститут» [та ін.]. Філософія.

Психологія. Педагогіка. – Київ, 2013. – № 3 (39). – C. 54–60.

Організація навчально-виховного процессу у ВНЗ

164. Альтгайм Л. Виховний аспект в організації екскурсійних послуг,

його мета і завдання, закономірності і методи реалізації / Л. Альтгайм // Наукові

записки Тернопільського національного педагогічного університету імені

Володимира Гнатюка. Географія. – Тернопіль, 2014. – № 1, вип. 36. – С. 152–157.

165. Валинюк А. Б. Експериментальне обґрунтування та перевірка

запровадженої методики самостійної роботи студентів / А. Б. Валинюк,

С. О. Коноваленко // Медсестринство. – Тернопіль, 2017. – № 2. – С. 20–22.

166. Кравець Н. С. Етапи створення гейміфікованої системи для

використання в навчальному процесі ВНЗ / Н. С. Кравець // Вісник Харківської

державної академії культури. Соціальні комунікації. – Харків, 2017. – Вип. 50. –

C. 198–206.

Розглянуто базові визначення гейміфікації, запропоновані різними фахівцями.

Наведено огляд публікацій, у яких досліджуються теорія і практика гейміфікації,

основні принципи використання її методів у бізнесі та навчанні. Описані етапи



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

33

створення гейміфікованої системи, акцентовано на освітньому контексті.

Проаналізовано відмінності гейміфікації від ігор, симуляторів і традиційної

освіти. Розглянуто перспективні моделі впровадження методів гейміфікації або

гейміфікованих систем у навчальний процес ВНЗ.

167. Коваль Т. Студентський літературний театр як освітня інновація у

контексті вітчизняного та зарубіжного досвіду / Т. Коваль // Порівняльна

професійна педагогіка. – Київ ; Хмельницький, 2017. – Т. 7, вип. 2. – С. 93–101.

168. Ковтунець В. Про дуальне навчання / В. Ковтунець // Освіта

України. – Київ, 2018. – 5 лют. (№ 5). – С. 4.

Щоб повноцінно впровадити дуальне навчання в Україні, треба серйозно змінити

законодавство – відповідні новації МОН готуватиме впродовж 2018 року. Про це

під час прес-конференції в Києві повідомив перший заступник міністра освіти і

науки.

169. Ляшенко Р. О. Особистісна активність студента в умовах освітнього

середовища / Р. О. Ляшенко // Наукові записки Центральноукраїнського

державного педагогічного університету імені Володимира Винниченка.

Педагогічні науки. – Кропивницький, 2017. – Вип. 156. – С. 211–217.

170. Матат Д. Дуальна освіта: досвід і перспективи / Д. Матат // Освіта

України. – Київ, 2018. – 19 лют. (№ 7). – С. 5.

В «Укрінформі» презентували Концепцію підготовки фахівців за дуальною

формою здобуття освіти в Україні.

171. Рахманов В. О. Застосування освітньо-інформаційного середовища у

навчальному процесі вищого навчального закладу / В. О. Рахманов // Вісник

Національного технічного університету України «Київський політехнічний

інститут». Філософія. Психологія. Педагогіка. – Київ, 2014. – № 2 (44). – С. 60–67.

Розглянуто застосування освітньо-інформаційного середовища у навчальному

процесі, а саме глобалізацію освітніх мереж для підвищення інтелектуального

потенціалу освітніх закладів України.

172. Ткачук Г. Автодидактичні передумови та важелі активізації

позааудиторної самостійної роботи студентів / Г. Ткачук // Педагогічний

дискурс. – Хмельницький, 2017. – Вип. 22. – C. 170–176.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

34

173. Требор И. Учебу в вузах сократят ради опыта работы / И. Требор,

К. Полтавец // Сегодня. – Киев, 2018. – 31 янв. (№ 18). – С. 4.

Наукова, науково-технічна та інноваційна діяльність у закладах

вищої освіти

174. Дашенкова Н. М. Проблеми та виклики університетської освіти

/ Н. М. Дашенкова, Т. В. Коробкіна // Вісник Харківського національного

університету імені В. Н. Каразіна. Теорія культури і філософія науки. – Харків,

2017. – Вип. 57. – С. 130–134.

Досліджується сучасний стан університету як вищої ланки системи освіти, яка

поєднує навчання та науку.

175. Ільченко М. Інноваційний прорив здійснюють університети

/ М. Ільченко // Світ. – Київ, 2018. – Січ. (№ 1/2). – С. 2.

Щорічні підсумкові збори Ради проректорів із наукової роботи закладів вищої

освіти окреслили нові перспективи.

176. Колотило М. Дослідницький університет як інноваційна модель

розвитку вищої освіти / М. Колотило // Вісник Національного технічного

університету України «Київський політехнічний інститут». Філософія.

Психологія. Педагогіка. – Київ, 2010. – № 3 (30). – C. 30–34.

177. Кучерявенко М. Централізація в затвердженні тем дисертаційних

досліджень – перешкода чи запобіжник? (Запрошення до дискусії)

/ М. Кучерявенко // Юридичний вісник України : все про закони – в одній газеті. –

Київ, 2018. – 16–22 лют. (№ 7). – С. 6–7.

178. Рубанець О. М. Сучасна наука в пошуках нового образу

/ О. М. Рубанець // Вісник Національного технічного університету України

«Київський політехнічний інститут». Філософія. Психологія. Педагогіка. – Київ,

2010. – № 2 (29). – C. 57–61.

179. Скиба Ю. Перспективи наукових досліджень в умовах автономії

університету / Ю. Скиба // Університетська автономія: міф чи реальність? :



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

35

матеріали «Круглого столу» тижневика «Освіта» (16 берез. 2016 р.–3 трав.

2017 р.) / Ін-т вищ. освіти НАПН України [та ін.]. – Харків, 2017. – С. 12–14.

Учасники навчально-виховного процесу ВНЗ

180. Діденко І. М. Науково-дослідницька діяльність викладача

університету: бібліотекознавчий аспект / І. М. Діденко // Вісник Харківської

державної академії культури. Соціальні комунікації. – Харків, 2017. – Вип. 50. –

C. 166–176.

ВНЗ та наукові установи: історія, сучасний стан та перспективи

розвитку

Вищий державний навчальний заклад України «Українська медична

стоматологічна академія»

181. ВДНЗУ «УМСА» – національний лідер з підготовки лікарів-

стоматологів // Мистецтво лікування. – Київ, 2017. – № 1/2 (137/138). – С. 44–48.

Військовий інститут телекомунікацій та інформатизації

182. Виш імені Героїв Крут // Освіта України. – Київ, 2018. – 5 лют.

(№ 5). – С. 2.

Київський Військовий інститут телекомунікацій та інформатизації отримав

почесне звання «імені Героїв Крут». Таке рішення ухвалене президентом України

Петром Порошенком.

183. Мацегора К. Історія переплітає долі Героїв Крут із сучасністю

/ К. Мацегора // Урядовий кур’єр. – Київ, 2018. – 30 січ. (№ 20). – С. 2.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

36

У день шанування пам’яті оборонців УНР Президент Петро Порошенко присвоїв

почесне найменування Військовому інституту телекомунікацій та

інформатизації ім’я Героїв Крут.

Вінницький національний аграрний університет

184. На новому обладнанні // Освіта України. – Київ, 2018. – 26 лют.

(№ 8). – С. 3.

Технічне обладнання поновили на кафедрі електротехнічних систем, технологій

та автоматизації в АПК Вінницького національного аграрного університету.

Завдяки цьому студенти вишу зможуть проводити лабораторні досліди і

працювати над науковими проектами з енергоефективності.

Вінницький національний медичний університет

185. Шуткевич О. «У нас достатньо знань та умінь» / О. Шуткевич

// День. – Київ, 2018. – 7 лют. (№ 21). – С. 2.

«Науковіці Вінницького національного медичного університету за підтримки

колег з інших міст самостійно проведуть ребальзамацію тіла Миколи Пирогова».

Вінницький національний технічний університет

186. Скрипник В. Рекорд вишу: за рік 160 перемог на міжнародних

конкурсах / В. Скрипник // Голос України. – Київ, 2018. – 23 лют. (№ 37). – С. 10.

Студенти Вінницького національного технічного університету в 2017 році

здобули 160 перемог у міжнародних конкурсах з комп’ютерної графіки та веб-

дизайну.

Івано-Франківський національний медичний університет



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

37

187. Аналіз результатів анкетування студентів Івано-франківського

національного медичного університету по завершенню вивчення дисципліни

«Оперативна хірургія і топографічна анатомія» / В. О. Кавин, Ю. Л. Попович,

В. М. Федорак, В. А. Мєсоєдова, В. В. Парахоняк // Медична освіта. – Тернопіль,

2017. – № 1 (73). – С. 69–72.

Київський Інститут кібернетики імені В. М. Глушкова НАН

України

188. Київський Інститут кібернетики відзначив 60-річчя // Вища школа. –

Київ, 2017. – № 12 (161). – С. 4–5.

Київський національний університет імені Тараса Шевченка

189. Кононенко П. Сфери взаємопізнання, або «Крихти на користь

Вкраїні» та Грузії / П. Кононенко, Л. Грицик // Літературна Україна. – Київ,

2018. – 1 лют. (№ 4). – С. 14.

«1962 року за ініціативи вчених рад Київського та Тбіліського університетів був

здійснений перший трирічний обмін студентами, які мали б на місцях займатися

україністикою та картвелологією».

190. Обміни, стажування, публікації // Освіта України. – Київ, 2018. –

26 лют. (№ 8). – С. 7.

Щодо міжнародної співпраці КНУ імені Тараса Шевченка з Університетом

Тенрі, Японія.

191. Позняк-Хоменко Н. Міфи і легенди бою під Крутами / Н. Позняк-

Хоменко // Україна молода. – Київ, 2018. – 30 січ. (№ 11). – С. 4–5.

«…11 січ. 1918 р. газета "Нова Рада" опублікувала звернення "До українського

студентства", підписане Українською фракцією центру Університету Св.

Володимира, де був заклик до молоді записуватися до "Куреня Січових Стрільців".



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

38

Саме на їх основі була сформована Студентська сотня, яка і вирушила 25 січня

під Крути».

Миколаївський національний університет кораблебудування

192. Стрельникова С. За бідного студента замовте слово. Кому голодне

життя, а кому високооплачувані відрядження / С. Стрельникова // Україна

молода. – Київ, 2018. – 21 лют. (№ 21). – С. 10.

«Миколаївський національний університет кораблебудування підписав договір про

надання 100 стипендій для українських студентів на навчання у китайському

Яньченському політехнічному інституті за спеціальностями "туристичний

менеджмент", "дизайн", "машинобудування та електроніка". Яка ж реальність?

студенти голодують, зізнатися ж батькам 22-річним молодим людям про те,

що вони втомилися від такого життя, соромно і залежити ще три роки від

батьків вони не хочуть. Чому проректор Рижков не повідомив молодим людям,

що студенти не отримають стипендії ні в Україні, ні в Китаї?».

Національна академія аграрних наук України

193. Кравченко В. Академики-латифундисты / В. Кравченко,

М. Мордовцев // Корреспондент. – Київ, 2017. – № 44/45 (786/787). – С. 14–15.

«Как Национальная академия аграрных наук превратилась в частный

агрохолдинг с земельным банком в 480 тыс. гектаров и теневой выручкой в $ 120

миллионов».

Національна академія наук України

194. Від Національної академії наук України. Оголошення [списки

кандидатів у дійсні члени (академіки) НАН України і кандидатів у члени-



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

39

кореспонденти НАН України] // Урядовий кур’єр. – Київ, 2018. – 3 лют. (№ 24). –

С.15.

195. Стрєлко В. Кому вигідна дискредитація НАНУ / В. Стрєлко

// Дзеркало тижня. – Київ, 2018. – 24 лют.–2 берез. (№ 7). – С. 12.

«Останнім часом посилилася кампанія з дискредитації Національної академії

наук України. Кому це вигідно? Авторами публікацій в Інтернеті є нікому не

відомі в науковому світі особи, які сміють зневажливо розводитися про науку й

учених, особливо поважного віку, використовуючи брудні, насмикані епітети й

паплюжно-занепадницькі аналогії. І зрозуміло ж, що статті замовні. Хто може

бути їх замовником? Це тим більше цікаво, адже цього року виповнюється сто

років із дня заснування Української академії наук гетьманом П. Скоропадським.

Задаючись запитанням про замовників образливо-зневажливих статейок про

НАНУ, мимоволі напрошується аналогія з планомірним знищенням у центрі Києва

будинків, що мають архітектурну цінність і надають стольному граду

незабутнього, неповторного вигляду. Спочатку з такого будинку виселяють

мешканців, після цього створюють умови для якнайшвидшого перетворення його

на руїну, а потім зносять, і на його місці виникає новий ТРЦ. Напевно, таку схему

приміряють і до НАНУ».

Національний медичний університет імені О. О. Богомольця

196. Андреева О. Кто стал и. о. ректора медуниверситета Богомольца

/ О. Андреева // КП в Украине. – Киев, 2018. – 23 февр. (№ 28). – С. 6.

197. Бондар О. Скандал у благородному сімействі медичному / О. Бондар

// Молодь України. – Київ, 2018. – 23 лют. (№ 5). – С. 1–2.

198. Зрив ліцензійного іспиту // Освіта України. – Київ, 2018. – 26 лют.

(№ 8). – С. 2.

«Міністерство охорони здоров’я відсторонило ректора медуніверситета

ім. О. О Богомольця Катерину Амосову від обов’язків через зрив ліцензійного

іспиту «Крок» для студентів-стоматологів третього курсу. Про таке

повідомляє прес-служба МОЗ».



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

40

199. Лиховид І. «Бойкот» прозорих аргументів / І. Лиховид // День. – Київ,

2018. – 28 лют. (№ 36). – С. 10.

Чому конфлікт між МОЗ і медуніверситетом імені Богомольця псує репутацію їх

обох.

200. Національному медичному університету імені О. О. Богомольця –175

років: славетна історія, плідне сьогодення, широкі обрії майбутнього // Мистецтво

лікування. – Київ, 2016. – № 7/8 (133/134). – С. 4–7.

201. Сергиенко А. Как реформировать Национальный медуниверситет

/ А. Сергиенко // Деловая столица. – Киев, 2018. – 29 янв. (№ 5). – С. 25.

Національний технічний університет України «Київський

політехнічний інститут імені Ігоря Сікорського»

202. Дуальна освіта на прикладі співпраці КПІ та Укроборонпрому

// Вища школа. – Київ, 2017. – № 12 (161). – С. 3–4.

203. Стратегічна співпраця // Освіта України. – Київ, 2018. – 19 лют.

(№ 7). – С. 3.

Меморандум про співробітництво з Альянсом «Нова енергія України» підписав

ректор НТУУ «Київський політехнічний інститут імені Ігоря Сікорського»

Михайло Згуровський і голова правління альянсу Валерій Боровик.

Національний технічний університет «Харківський політехнічний

інститут»

204. Українсько-турецький центр // Освіта України. – Київ, 2018. –

12 лют. (№ 6). – С. 3.

У НТУ «Харківський політехнічний інститут» розпочав роботу Українсько-

турецький науково-технологічний та дослідницький центр. Головне завдання

центру – прискорити процес комерціалізації наукових розробок.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

41

Національний університет біоресурсів і природокористування

України

205. Шостак А. В. Дослідницький університет у дзеркалі наукометричних

показників / А. В. Шостак // IV Міжнародний форум «Проблеми розвитку

інформаційного суспільства» : матеріали / Асоц. «Інформатіо-Консорціум»

[та ін.]. – Київ, 2013. – Ч. 2 : 26–29 листоп. 2013 р., м. Київ. – С. 223–243.

Про Національний університет біоресурсів і природокористування України як

дослідницький університет.

Національний університет «Львівська політехніка»

206. Галущак І. Якою мовою «говорить» Львівська політехніка?

/ І. Галущак // Світ. – Київ, 2018. – Січ. (№ 1/2). – С. 4.

207. «Горизонт 2010» оцінив інновації Львова // Світ. – Київ, 2018. – Лют.

(№ 5/6). – С. 2.

Уперше в Україні координатором міжнародного проекту IMAGE, який виграв

грант європейської програми «Горизонт-2020», стала Львівська політехніка.

Куруватиме співпрацю дев’яти учасників консорціуму з України, Польщі,

Німеччини та Франції професор кафедри телекомунікацій Львівської політехніки

Анатолій Андрущак.

208. Досвід у компанії // Освіта України. – Київ, 2018. – 26 лют. (№ 8). –

С. 3.

На заводах LG Elektuonics зможуть пройти стажування та практику студенти

Львівської політехніки.

209. Плахта Д. «Вийшли на Горизонт – 2020» / Д. Плахта // День. – Київ,

2018. – 20 лют. (№ 30). – С. 2.

У «Львівській політехніці» запустили інноваційний проект IMAGE за підтримки

ЄС.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

42

210. Практика у «Південному» // Освіта України. – Київ, 2018. – 5 лют.

(№ 5). – С. 3.

«Студенти спеціальностей "Космічний моніторинг Землі" та "Космічна

геодезія" НУ "Львівська політехніка" зможуть проходити виробничі й

дослідницькі практики на базі КБ "Південне"».

Національний університет «Острозька академія»

211. Академічна доброчесність // Освіта України. – Київ, 2018. – 26 лют.

(№ 8). – С. 3.

У Національному університеті «Острозька академія» відбулася Міжнародна

науково-практична конференція «Теоретико-методологічні та прикладні засади

забезпечення академічної доброчесності в закладах вищої освіти».

212. Тут вивчатимуть електроніку, космос та авіацію // Світ. – Київ,

2018. – Лют. (№ 5/6). – С. 2.

На базі Харківської політехніки розпочав роботу Українсько-турецький

координаційний центр науково-технічних досліджень.

Одеський національний університет ім. І. І. Мечникова

213. Гордійчук А. В. Відомі випускники Новоросійського університету

природничого відділення фізико-математичного факультету: досягнення, долі,

зв’язок з alma-mater / А. В. Гордійчук // Матеріали 73-ї звітної студентської

наукової конференції ОНУ імені І. І. Мечникова : 25–27 квіт. 2017 р. : Секція: Іcт.

науки / Одеський національний університет ім. І. І. Мечникова [та ін.]. – Одеса,

2017. – С. 116–126.

Полтавський університет економіки і торгівлі



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

43

214. Студентський омбудсмен // Освіта України. – Київ, 2018. – 26 лют.

(№ 8). – С. 7.

Полтавський університет економіки і торгівлі став одним із перших закладів

вищої освіти в Україні, який впровадив посаду студентського омбудсмена.

Тернопільський державний медичний університет імені

І. Я. Горбачевського

215. Дослідження навчальної мотивації у студентів першого курсу

Тернопільського державного медичного університету імені І. Я. Горбачевського

/ Н. І. Бурмас, Л. А. Бойко, І. Р. Бекус, М. В. Кирилів // Медична освіта. –

Тернопіль, 2016. – № 4 (72). – С. 31–33.

216. 60 років звершень та здобутків ДВНЗ «Тернопільський державний

медичний університет імені І. Я. Горбачевського МОЗ України» // Мистецтво

лікування. – Київ, 2017. – № 4/5 (140/141). – С. 60–64.

Університет менеджменту освіти НАПН України

217. Університету менеджменту освіти НАПН України – 65 років

// Педагогічна газета. – Київ, 2018. – Січ.–лют. (№ 1). – С. 4,5.

Харківська державна академія культури

218. Шейко В. М. Харківська державна академія культури: етапи

трансформації / В. М. Шейко, М. М. Каністратенко, Н. М. Кушнаренко // Вісник

Харківської державної академії культури. Соціальні комунікації. – Харків, 2017. –

Вип. 50. – С. 8–23.

Системно досліджено розвиток Харківської державної академії культури у

2015–2016 н. р. Значну увагу приділено розкриттю організаційних, освітніх,

науково-дослідницьких, науково-методичних та інших перетворень в академії.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

44

Розглянуто особливості творчо-виконавської діяльності ВНЗ як навчального

закладу культурологічно-мистецького спрямування. Наголошено на нових

концептуальних підходах до здійснення виховної роботи, основою якої є система

студентського самоврядування. Висвітлено міжнародні контакти вищого

навчального закладу.

Харківський національний університет міського господарства імені

О. М. Бекетова

219. Косий М. Зміцнюють матеріальну базу вишів / М. Косий // Голос

України. – Київ, 2018. – 31 січ. (№ 20). – С. 7.

У Харківському університеті міського господарства відкрили лабораторію,

завдяки якій студенти зможуть опанувати сучасні енергоефективні й

енергоощадні технології.

Хмельницький кооперативний торговельно-економічний інститут

220. Хмельницький кооперативний торговельно-економічний інститут:

від фундаментальних освітніх традицій до інновацій у фаховій підготовці / Прес-

служба Хмельницького кооперативного торговельно-економічного інституту

// Вища школа. – Київ, 2017. – № 12 (161). – С. 51–55.

Міжнародне співробітництво в галузі вищої освіти

221. Троян В. Мозковий штурм з діаспорою / В. Троян // Україна молода. –

Київ, 2018. – 30 січ. (№ 11). – С. 10.Українські вчені у лютому представлятимуть

проекти в Берліні.

222. Україна та Чехія розгортають наукову співпрацю // Вища школа. –

Київ, 2017. – № 12 (161). – С. 5–6.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

45

Бібліотеки та інформаційні ресурси у сучасному світі науки та

освіти

223. Вощенко В. Ю. Трансформація бібліотек як соціальних інституцій в

умовах відкритого доступу до інформації / В. Ю. Вощенко, І. В. Денисовець

// Короленківські читання 2016 «Бібліотеки, архіви, музеї: інтеграція до світового

наукового та історико-культурного простору» : матеріали XIX Міжнар. наук.-

практ. конференції, м. Харків, 12 жовт. 2016 р. : у 2 ч. / М-во культури України

[та ін.]. – Харків, 2017. – Ч. 1. – С. 87–92.

Розглядаються проблеми діяльності бібліотек в умовах розвитку інформаційного

суспільства.

224. Глазунова Л. В. «Бібліотечна енциклопедія Харківщини»:

презентація демоверсії електронного ресурсу / Л. В. Глазунова, В. В. Сафонова

// Короленківські читання 2016 «Бібліотеки, архіви, музеї: інтеграція до світового

наукового та історико-культурного простору» : матеріали XIX Міжнар. наук.-

практ. конференції, м. Харків, 12 жовт. 2016 р. : у 2 ч. / М-во культури України

[та ін.]. – Харків, 2017. – Ч. 1. – С. 47–51.

Розглянуто основні напрацювання зі створення галузевої електронної

енциклопедії, що відображає науково-довідкову інформацію про бібліотечно-

бібліографічну, книгознавчу та документознавчу сфери.

225. Гранчак Т. Ю. Соціальні мережі візуального контенту як

інноваційний інструмент розкриття бібліотечних фондів: досвід національних

бібліотек / Т. Ю. Гранчак // Короленківські читання 2016 «Бібліотеки, архіви,

музеї: інтеграція до світового наукового та історико-культурного простору» :

матеріали XIX Міжнар. наук.-практ. конференції, м. Харків, 12 жовт. 2016 р. : у

2 ч. / М-во культури України [та ін.]. – Харків, 2017. – Ч. 1. – С. 32–38.

226. Давидова І. О. Управління знаннями в системі інформаційно-

аналітичної підтримки науки / І. О. Давидова // Короленківські читання 2016

«Бібліотеки, архіви, музеї: інтеграція до світового наукового та історико-

культурного простору» : матеріали XIX Міжнар. наук.-практ. конференції,



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

46

м. Харків, 12 жовт. 2016 р. : у 2 ч. / М-во культури України [та ін.]. – Харків,

2017. – Ч. 1. – С. 27–31.

В контексті бібліотечно-інформаційної діяльності розглянуто зміст технологій

управління знаннями, комунікативного інжинірингу як сучасних засобів

інформаційно-аналітичної підтримки науки.

227. Жукова В. П. Комплекс сервісних послуг сучасних бібліотек

/ В. П. Жукова // Короленківські читання 2016 «Бібліотеки, архіви, музеї:

інтеграція до світового наукового та історико-культурного простору» : матеріали

XIX Міжнар. наук.-практ. конференції, м. Харків, 12 жовт. 2016 р. : у 2 ч. / М-во

культури України [та ін.]. – Харків, 2017. – Ч. 1. – С. 130–133.

Розглядається процес трансформації бібліотечного обслуговування в

інформаційно-бібліотечний сервіс на основі розвитку комплексу інформаційно-

бібліотечних послуг.

228. Захарченко С. Н. Современный пользователь и новые

информационные сервисы библиотеки / С. Н. Захарченко // Короленківські

читання 2016 «Бібліотеки, архіви, музеї: інтеграція до світового наукового та

історико-культурного простору» : матеріали XIX Міжнар. наук.-практ.

конференції, м. Харків, 12 жовт. 2016 р. : у 2 ч. / М-во культури України [та ін.]. –

Харків, 2017. – Ч. 1. – С. 99–111.

Висвітлено досвід наукової бібліотеки Національного юридичного університету

імені Ярослава Мудрого.

229. Кобєлєв О. М. Інформаційно-аналітичне супроводження процесу

оптимізації діяльності бібліотек ВНЗ / О. М. Кобєлєв, В. В. Побіженко

// Короленківські читання 2016 «Бібліотеки, архіви, музеї: інтеграція до світового

наукового та історико-культурного простору» : матеріали XIX Міжнар. наук.-

практ. конференції, м. Харків, 12 жовт. 2016 р. : у 2 ч. / М-во культури України

[та ін.]. – Харків, 2017. – Ч. 1. – С. 133–142.

Розглядаються концептуальні засади розробки інформаційно-аналітичної

системи бібліотеки ВНЗ як засіб оптимізації її діяльності. Визначаються склад,

структура і перспективи використання цієї системи.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

47

230. Ковальчук С. П. Проект «Українська бібліотечна енциклопедія»:

сучасний стан і перспективи / С. П. Ковальчук // Короленківські читання 2016

«Бібліотеки, архіви, музеї: інтеграція до світового наукового та історико-

культурного простору» : матеріали XIX Міжнар. наук.-практ. конференції,

м. Харків, 12 жовт. 2016 р. : у 2 ч. / М-во культури України [та ін.]. – Харків,

2017. – Ч. 1. – С. 39–46.

Висвітлено мотиви і мету створення проекту, розробку працівниками

Національної бібліотеки України імені Ярослава Мудрого Концепції УБЕ, у якій

відображено основні засади підготовки енциклопедії.

231. Колоскова Г. В. Особливості формування електронних ресурсів

бібліотек як складової інформаційного простору українського сегменту Інтернету

/ Г. В. Колоскова // Короленківські читання 2016 «Бібліотеки, архіви, музеї:

інтеграція до світового наукового та історико-культурного простору» : матеріали

XIX Міжнар. наук.-практ. конференції, м. Харків, 12 жовт. 2016 р. : у 2 ч. / М-во

культури України [та ін.]. – Харків, 2017. – Ч. 1. – С. 142–147.

Розглядається формування електронних ресурсів бібліотек як складової

інформаційного простору українського сегменту Інтернету.

232. Комлик Ю. О. Флешмоб як інноваційний метод роботи бібліотеки із

сучасним читачем / Ю. О. Комлик // Короленківські читання 2016 «Бібліотеки,

архіви, музеї: інтеграція до світового наукового та історико-культурного

простору» : матеріали XIX Міжнар. наук.-практ. конференції, м. Харків, 12 жовт.

2016 р. : у 2 ч. / М-во культури України [та ін.]. – Харків, 2017. – Ч. 1. – С. 148–

151.

Проаналізовано практичні й теоретичні аспекти використання флешмобу як

інновації в сучасній бібліотеці.

233. Пасмор Н. П. Бібліотечні сервіси в системі інформаційно-аналітичної

підтримки наукових розробок / Н. П. Пасмор, М. М. Кулик // Короленківські

читання 2016 «Бібліотеки, архіви, музеї: інтеграція до світового наукового та

історико-культурного простору» : матеріали XIX Міжнар. наук.-практ.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

48

конференції, м. Харків, 12 жовт. 2016 р. : у 2 ч. / М-во культури України [та ін.]. –

Харків, 2017. – Ч. 1. – С. 93–98.

234. Петрухно Ю. Є. Вплив медіа-екології на бібліотечну діяльність

/ Ю. Є. Петрухно // Короленківські читання 2016 «Бібліотеки, архіви, музеї:

інтеграція до світового наукового та історико-культурного простору» : матеріали

XIX Міжнар. наук.-практ. конференції, м. Харків, 12 жовт. 2016 р. : у 2 ч. / М-во

культури України [та ін.]. – Харків, 2017. – Ч. 1. – С. 156–163.

Розглядається та аналізується поняття «медіа-екологія», її основні

характеристики, а також вплив на сучасну бібліотечну діяльність і бібліотечні

колективи.

235. Прохорова Г. В. Краудсорсинг у бібліотечній сфері (напрацювання

ХДНБ ім. В.Г. Короленка) / Г. В. Прохорова // Короленківські читання 2016

«Бібліотеки, архіви, музеї: інтеграція до світового наукового та історико-

культурного простору» : матеріали XIX Міжнар. наук.-практ. конференції,

м. Харків, 12 жовт. 2016 р. : у 2 ч. / М-во культури України [та ін.]. – Харків,

2017. – Ч. 1. – С. 168–176.

236. Ракитянська В. Д. Харківська державна наукова бібліотека імені

В. Г. Короленка: нові інтеграційні процеси і новий погляд на історію

/ В. Д. Ракитянська // Короленківські читання 2016 «Бібліотеки, архіви, музеї:

інтеграція до світового наукового та історико-культурного простору» : матеріали

XIX Міжнар. наук.-практ. конференції, м. Харків, 12 жовт. 2016 р. : у 2 ч. / М-во

культури України [та ін.]. – Харків, 2017. – Ч. 1. – С. 4–19

237. Рудзский Л. З. «От слов к делу», или Система ИРБИС как

технологический инструмент интеграции информационных ресурсов библиотек,

архивов и музеев / Л. З. Рудзский // Короленківські читання 2016 «Бібліотеки,

архіви, музеї: інтеграція до світового наукового та історико-культурного

простору» : матеріали XIX Міжнар. наук.-практ. конференції, м. Харків, 12 жовт.

2016 р. : у 2 ч. / М-во культури України [та ін.]. – Харків, 2017. – Ч. 1. – С. 126–

130.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

49

Проаналізовано та обґрунтовано конкретні технологічні процеси та операції зі

спільного створення інформаційних ресурсів бібліотек, архіву та музею в

середовищі системи ІРБІС.

238. Сафонова Т. А. Соціальні медіа: нові канали бібліотечної комунікації

/ Т. А. Сафонова // Короленківські читання 2016 «Бібліотеки, архіви, музеї:

інтеграція до світового наукового та історико-культурного простору» : матеріали

XIX Міжнар. наук.-практ. конференції, м. Харків, 12 жовт. 2016 р. : у 2 ч. / М-во

культури України [та ін.]. – Харків, 2017. – Ч. 1. – С. 77–81.

Досліджуються нові можливості соціальних медіа для просування бібліотек у

віртуальному середовищі.

239. Соколовская Т. Б. Обслуживание виртуальных пользователей

библиотеки университета / Т. Б. Соколовская // Короленківські читання 2016

«Бібліотеки, архіви, музеї: інтеграція до світового наукового та історико-

культурного простору» : матеріали XIX Міжнар. наук.-практ. конференції,

м. Харків, 12 жовт. 2016 р. : у 2 ч. / М-во культури України [та ін.]. – Харків,

2017. – Ч. 1. – С. 163–168.

Розглядається завдання бібліотеки університету у зв’язку з проблемами

розвитку інформаційного суспільства. Наводяться приклади роботи сайта

Наукової бібліотеки Харківського національного технічного університету

сільського господарства.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

50

Іменний покажчик
Альтгайм Л. 164

Амосова К.   (198)

Андреева О. 196

Андрощук І. 71

Андрущак А.   (207)

Астахова К. 149

Бабенко Б. 36

Бакалець О. В. 147

Бачинська Н. А. 65

Бегош Н. Б. 147

Бекус І. Р. 215

Берегова Г. Д. 37

Бермус О. 38

Бойко Л. А. 215

Бондар О. 197

Боровик В.   (203)

Бурмас Н. І. 215

Буяк Б. Б. 39

Валинюк А. Б. 39

Вощенко В. Ю. 223

Галущак І. 206

Глазунова Л. В. 224

Голованов Б. Д. 40

Голоденко І. О. 66

Гордійчук А. В. 213

Гранчак Т. Ю. 225

Грицик Л.   189

Гришкан С. 41

Гуменюк О. 72

Гусак К. О. 42

Давидов П. Г. 43

Давидова І. О. 226

Дашенкова Н. М. 174

Демченко О. О. 51

Денисовець І. В. 223

Джемелінська Л. В. 159

Дзига С. В. 147

Діденко І. М. 180

Дмитренко К. 44

Довбищенко В. 125

Дуна Н. Г. 73

Єрмаков В. 160

Житник М. М. 156

Жукова В. П. 227

Захарченко С. Н. 228

Згуровський М.   (203)

Ільченко М. 175

Іщенко О. А. 45

Кавалеров В. А. 132

Кавин В. О. 187

Кадобний Т. Б. 67

Казаков М. А. 46

Каністратенко М. М. 218

Карандій В. 137

Карпенко В. І. 151

Кирей Р. 118

Кирилів М. В. 215

Кобєлєв О. М. 229

Коваленко О. 152

Ковалів І. 138

Коваль Т. 167

Ковальчук С. П. 230

Ковтунець В. 168

Колотило М. 18, 47, 176

Комлик Ю. О. 232

Кононенко П.   189



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

51

Копанева Е. 74

Коробкіна Т. В. 174

Короденко М. 119, 129

Корольов Б. 153

Корсак О. 133

Косий М. 219

Костроміна Г. М. 48

Кот С. 161

Кравець Н. С. 138

Кравченко В. 68, 120, 193

Криницька І. Я. 147

Кузін М. 49

Кузнєцов В. 50

Кузьменко Н. І. 51

Кузьміна І. П. 52

Кулик М. М. 223

Курбатов С. 134

Кухар Е. І. 73

Кучерявенко М. 177

Кушнаренко Н. М. 218

Лактіонова А. 53

Литвинова О. Н. 154

Лиховид І. 199

Луговий В. 155

Луканська А. 139

Лукіянчук П. 146

Лященко Р. О. 169

Макух Ю. 55

Марущак М. І. 147

Матат Д. 170

Мацегора К. 183

Мєсоєдова В. А. 187

Миколюк О. 140

Михайлів Л. М. 147

Мордовцев М. 193

Муратова І. А. 56

Неделина А. 141

Ніколаєв Є. 127

Остролуцька Л. 124, 162

Парахоняк В. В. 187

Пасмор Н. П. 233

Петруньок Н. 57

Петрухно Ю. Є. 234

Пирогов М. І.   (185)

Писаренко О. Л. 58

Плахта Д. 209

Побіженко В. В. 229

Позняк-Хоменко Н.   191

Полехина Ю. 75

Попович Ю. Л. 187

Порев С. М. 59

Порошенко П.   (182)

Ракитянська В. Д. 236

Рахманов В. О. 171

Рубанець О. М. 178

Рудзский Л. З. 237

Савинська І. 60

Садовець О. 76

Сафонова В. В. 224

Сафонова Т. А. 238

Свіжевська С. А. 135

Сейдаметова З. С. 163

Сергиенко А. 201

Сивий Р. 77

Скиба Ю. 179

Скрипник В. 186

Соколовская Т. Б. 239

Співаковський О. 123

Стрельникова С. 192

Стрєлко В. 195



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

52

Тарасов А. 61

Темненко В. А. 163

Тименко Л. 125

Ткачук Г. 172

Требор И. 173

Троян В. 221

Туренко В. 62

Федорак В. М. 187

Федорова І. І. 156

Федорчук О. О. 69

Фролова О. В. 40

Хазан Я. 148

Хакінг Я.   (54)

Хобзей П.   (122)

Христинченко Н. 79

Чибісова Н. 157

Чорнойван Г. 158

Шевцов А. 128–129

Шейко В. М. 218

Шостак А. В. 205

Шулікін Д. 137

Шуткевич О. 185

Яковер М. 126

Ясна І. 63

Яцик С. 64

Akhtar S. 81

Avshenyuk N. 80

Bajpai S. 81, 82

Bidyuk N. 84

Bystrova B. 85

Fedchyshyn N. О. 92

Filipova L. Y. 86

Homoniuk O. 87

Ikonnikova M. 88–90

Jankowska D. 91

Kidwai N. R. 82

Klishch H. І. 92

Komochkova O. 93

Kravets S. 98

Кredenets N. 94

Kyslenko D. 95

Lorenz B. 70

Movchan L. 96

Mukan N. 97–98

Myskiv I. 98

Nagorna O. 99

Ogienko O. 100

Oliinyk O. V. 86

Pavlenko M. 101

Ramalho A. 102

Sadovets O. 103

Samborska O. 104

Sheludko I. 105

Shevchenko A. 106

Shumeiko N. 107

Sosnova M. 108

Sotska G. 109

Sultanova L. 110

Tretko V. 111

Yelahina N. І. 92

Zakharchenko Y. 112

Zembytska M. 113

Zhuravska N. 114

Zieba B.115



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

53

Список видань, матеріали з яких уміщено у покажчику

Актуальні проблеми правознавства. – Тернопіль,

2017. – Вип. 2 (10).

Бібліотекознавство. Документознавство. Інформологія. – Київ,

2017. – № 2.

Бізнес Інформ. – Харків,

2017. – № 10. Економічна влада в системі цілей державного

регулювання.

Вища освіта України. – Київ,

2017. – № 4 (67); № 12 (161).

Вісник Національного технічного університету України «Київський

політехнічний інститут». Філософія. Психологія. Педагогіка. –

Київ,

2010. – № 2 (29); № 3 (30).

2012. – № 1 (34).

2013. – № 1 (37), спец. Випуск; № 3 (39).

2014. – № 1 (40); 2014. – № 2 (44).

Вісник Харківського національного університету імені В. Н. Каразіна.

Теорія культури і філософія науки. – Харків,

2017. – Вип. 57.

Вісник Харківської державної академії культури. Соціальні

комунікації. – Харків,

2017. – Вип. 50.

Голос України. – Київ,

2018. – 26 січ. (№ 17); 31 січ. (№ 20); 20 лют. (№ 34); 23 лют.

(№ 37); 27 лют. (№ 39).

Деловая столица. – Киев,

2018. – 29 янв. (№ 5).

День. – Київ,



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

54

2018. – 16–17 лют. (№ 28/29).

День. – Київ,

2018. – 24 січ. (№ 11); 30 січ. (№ 15); 7 лют. (№ 21); 20 лют.

(№ 30).

Дзеркало тижня. – Київ,

2018. – 20–26 січ. (№ 2); 27 січ.–2лют. (№ 3); 10–16 лют. (№ 5);

17–23 лют. (№ 6); 24 лют.–2 берез. (№ 7).

Досвід та його інтерпретації : тези дев’ятої студент.-аспірант.

міждисциплінар. конф. «Філософія: нове покоління» : [Київ, 20–

21 берез. 2014 р.] / Нац. ун-т «Києво-Могилян. акад.» [та ін.]. –

Київ, 2014.

Короленківські читання 2016 «Бібліотеки, архіви, музеї: інтеграція до

світового наукового та історико-культурного простору» :

матеріали IX Міжнар. наук.-практ. конференції, м. Харків,

12 жовт. 2016 р. : у 2 ч. / М-во культури України [та ін.]. – Харків,

2017. – Ч. 1.

Корреспондент. – Київ,

2017. – № 44/45 (786/787).

КП в Украине. – Киев,

2018. – 23 февр. (№ 28).

Літературна Україна. – Київ,

2018. – 1 лют. (№ 4).

Матеріали 73-ї звітної студентської наукової конференції ОНУ імені

І. І. Мечникова : 25–27 квіт. 2017 р. : Секція: Іcт. науки

/ Одеський національний університет ім. І. І. Мечникова [та ін.]. –

Одеса, 2017.

Медична освіта. – Тернопіль,

2016. – № 4 (72).

2017. – № 1 (73); № 2 (74).

Медсестринство. – Тернопіль,



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

55

2017. – № 3.

Мистецтво лікування. – Київ,

2016. – № 7/8 (133/134).

2017. – № 1/2 (137/138); № 4/5 (140/141).

Молодь України. – Київ,

2018. – 23 лют. (№ 5).

Наукові записки Тернопільського національного педагогічного

університету імені Володимира Гнатюка. Географія. – Тернопіль,

2014. – № 1, вип. 36.

Наукові записки Центральноукраїнського державного педагогічного

університету імені Володимира Винниченка. Педагогічні науки. –

Кропивницький,

2017. – Вип. 156.

Наше слово. – Варшава,

2018. – 11 лют. (№ 6).

Освіта України. – Київ,

2018. – 29 січ. (№ 4); 5 лют. (№ 5); 12 лют. (№ 6); 19 лют. (№ 7);

26 лют. (№ 8).

Офіційний вісник України. – Київ,

2017. –№ 93; № 94; № 95; № 96; № 97; № 98; № 99. № 100; № 101;

№ 102.

Педагогічна газета. – Київ,

2018. – Січ.–лют. (№ 1).

Педагогічний дискурс. – Хмельницький,

2017. – Вип. 22.

Політичне життя. – Вінниця,

2017. – № 1/2.

Порівняльна професійна педагогіка. – Київ ; Хмельницький,

2016. – Т. 6, вип. 2; Т. 6, вип. 3; Т. 6, вип. 4.

2017. – Т. 7, вип. 2; Т. 7, вип. 3; Т. 7, вип. 4.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

56

Право України. – Київ,

2017. – № 10.

Світ. – Київ,

2018. – Січ. (№ 1/2); Січ. (№ 3/4); Лют. (№ 5/6).

Сегодня. – Киев,

2018. – 23 янв. (№ 12); 31 янв. (№ 18).

Спецвипуск газети «Освіта України». – Київ,

2018. – № 1; № 2.

Срібна земля. – Ужгород,

2018. – 1 лют. (№ 2).

Сучасні проблеми економіки і підприємництво. – Київ,

2014. – Вип. 14.

Сьомі юридичні диспути з актуальних проблем приватного права,

присвячені пам’яті Є. В. Васьковського : матеріали Міжнар. наук.-

практ. конф., Одеса, 26 трав. 2017 р. / М-во освіти і науки України

[та ін.]. – Одеса, 2017.

Теорія і практика інтелектуальної власності. – Київ,

2017. – № 1 (93).

Україна молода. – Київ,

2018. – 30 січ. (№ 11); 6 лют. (№ 14); 21 лют. (№ 21).

Університетська автономія: міф чи реальність? : матеріали «Круглого

столу» тижневика «Освіта» (16 берез. 2016 р. – 3 трав. 2017 р.)

/ Ін-т вищ. освіти НАПН України [та ін.]. – Харків, 2017.

Урядовий кур’єр. – Київ,

2018. – 25 січ. (№ 17); 26 січ. (№ 18); 30 січ. (№ 20); 31 січ.

(№ 21); 3 лют. (№ 24); 7 лют. (№ 26); 13 лют. (№ 30); 22 лют.

(№ 37); 23 лют. (№ 38).

Факты и комментарии. – Киев,

2018. – 22–28 февр. (№ 8).

Філософії та науки : тези шостої студент.-аспірант. міждисциплінар.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

57

конф. «Філософія. Нове покоління», 10–11 берез. 2011 р. / Нац.

ун-т «Києво-Могилян. акад.» [та ін.]. – Київ, 2011.

Філософія : між природничими та гуманітарними науками : тези 11-ої

міжнар. наук. конф. «Філософія: нове покоління», Київ,

НаУКМА, 24–25 берез. 2016 р. / Нац. ун-т «Києво-Могилян.

акад.» [та ін.]. – Київ, 2016.

Філософія: нове покоління : тези десятої студент.-аспірант.

міждисциплінар. конф. : [Київ, 21–22 трав. 2015 р.] / Нац. ун-т

«Києво-Могилян. акад.» [та ін.]. – Київ, 2015.

IV Міжнародний форум «Проблеми розвитку інформаційного

суспільства» : матеріали / Асоц. «Інформатіо-Консорціум»

[та ін.]. – Київ, 2013. – Ч. 2 : 26–29 листоп. 2013 р., м. Київ.

Юридичний вісник України : все про закони – в одній газеті. – Київ,

2018. – 16–22 лют. (№ 7).


